
10 марта 2017
№ 13
(387)

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«ЗАБАЙКАЛЬСКОЕ» МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
7 марта 2017 года                                                                                                                                                                                            №  78

пгт. Забайкальск

Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Администрации городского поселения «Забайкальское» 
(включая  подведомственныебюджетные учреждения)

В соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ 
и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Постановлением Администрации муниципального района 
«Забайкальский район» от 19 декабря  2016 года № 655 «Об утверждении требований к порядку разработки и принятия правовых актов 
о нормировании в сфере закупок для обеспечения нужд муниципального района «Забайкальский район», содержанию указанных актов 
и обеспечению их исполнения»,Постановлением Администрации городского поселения «Забайкальское» от 01 февраля 2017 года № 
58 «Об утверждении правил определения нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления городского 
поселения «Забайкальское» (включая подведомственные  бюджетные учреждения)»,руководствуясь Уставом  городского поселения 
«Забайкальское»,
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить нормативные затраты на обеспечение функций Администрации городского поселения «Забайкальское» (включая  
подведомственные бюджетные учреждения)согласно приложению №1 к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление подлежит размещению в Единой информационной системе в сфере закупок.
3. Настоящее Постановление опубликовать (обнародовать) на официальном сайте Администрации городского поселения «Забайкальское» 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.zabadm.ru и в официальном вестнике «Вести Забайкальска».

И.о. Главы городского поселения 
«Забайкальское»                                                                                                                                                                           О.В Писарева

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 к Постановлению
Администрации городского поселения

«Забайкальское» от 07.03.2017 года №78

Нормативные затраты на обеспечение функций Администрации городского поселения «Забайкальское» (включая  
подведомственные бюджетные учреждения)

№п/п Пункт Правил Наименование видов расходов Нормативные затраты 
(руб.) в год

Затраты на информационно-коммуникационные технологии

Затраты на услуги связи

1 1. Затраты на информационно-коммуникационные технологии, затраты на услуги связи 464 500,00

Затраты на содержание имущества

2 2.7. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт принтеров, 
многофункциональных устройств и копировальных аппаратов (оргтехники)

25 316,00

Затраты на приобретение прочих работ и услуг, не относящиесяк затратам на услуги связи, аренду и содержание имущества

3 3.1. Затраты на оплату услуг по сопровождению программного обеспечения и приобретению 
простых (неисключительных) лицензий на использование программного обеспечения

652 000,00

Затраты на приобретение основных средств

4 Затраты на приобретение основных средств 4240000,00

5  Затраты на приобретение прочего оборудования (компьютерного, электронного, оптического) 50 000,00

Затраты на приобретение материальных запасов

6  Затраты на приобретение прочих материально-технических средств 30 000,00

Затраты на услуги связи, не отнесенные к затратам на услуги связив рамках затрат на информационно-коммуникационные технологии

7 6.1.1. Затраты на оплату услуг почтовой и специальной связи 4 000,00



“Вести Забайкальска” № 13 от 10 марта 2017 г.                                                              2
Затраты на коммунальные услуги

8 9.1.1. Затраты на электроснабжение 1300000,00

9 9.1.2.- 9.1.3.- 
9.1.4

Затраты на горячее водоснабжение, теплоснабжение, холодное водоснабжение и водоотведение 4428511,00

10 9.1.4. Затраты на холодное водоснабжение и водоотведение

Затраты на приобретение прочих работ и услуг, не относящиеся к затратам на услуги связи, транспортные услуги, оплату расходов по договорам 
об оказании услуг, связанных с проездом и наймом жилого помещения в связи с командированием работников, заключаемым со сторонними 

организациями, а также к затратам на коммунальные услуги, аренду помещений и оборудования, содержание имущества в рамках прочих затрат и 
затратам на приобретение прочих работ и услуг в рамках затрат на информационно-коммуникационные технологии

11  Затраты на статистическую информацию 8 000,00

12 12.3. Затраты на проведение предрейсового и послерейсового осмотра водителей транспортных 
средств 

84 000,00

13 12.6. Затраты на оплату услуг вневедомственной охраны 371 000,00

14 12.7. Затраты на приобретение полисов обязательного страхования гражданской ответственности 
владельцев транспортных средств

20 000,00

15  Затраты на представительские расходы 163 400,00

Затраты на приобретение материальных запасов, не отнесенные к затратам на приобретение материальных запасов в рамках затрат на 
информационно-коммуникационные технологии

16 14.1.4. Затраты на приобретение горюче-смазочных материалов 1742300,00

17 14.1.5. Затраты на приобретение запасных частей для транспортных средств 371 000,00

18 14.1.6. Затраты на приобретение материальных запасов для нужд гражданской обороны 100 000,00 

Затраты на управление муниципальным имуществом

19 Затраты на взносы по капитальному ремонту муниципального жилищного фонда 1200000,00

20 Затраты на техпаспортизацию дорог местного значения 1000000,00

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«ЗАБАЙКАЛЬСКОЕ» МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
7 марта  2017 года                                                                                                                                                                                            №79

пгт. Забайкальск

Об утверждении требований к закупаемым Администрацией городского поселения «Забайкальское», подведомственными 
бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг)

В соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Постановлением Администрации муниципального района «Забайкальский 
район» № 655 от 19 декабря 2016 года«Об утверждении требований к порядку разработки и принятия правовых актово нормировании в 
сфере закупок для обеспечения нужд муниципального района «Забайкальскийрайон», содержанию указанных актов и обеспечению их 
исполнения»,Постановлением Администрации городского поселения «Забайкальское» от 01 февраля 2017 года № 59 «Об утверждении 
правил определения требований к закупаемым органами местного самоуправления городского поселения «Забайкальское» и  
подведомственными бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, 
услуг)», руководствуясь Уставом  городского поселения «Забайкальское», 
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить требования к закупаемым Администрацией городского поселения «Забайкальское», подведомственными бюджетными 
учреждениями  отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг)  в виде Ведомственного перечня 
отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которыхустанавливаются потребительские свойства (в том числехарактеристики 
качества) и иные характеристики, имеющиевлияние на цену отдельных видов товаров, работ, услуг, закупаемых Администрацией 
городского поселения«Забайкальское» и подведомственными бюджетными учреждениями согласно приложению №1 к настоящему 
Постановлению.

2. Настоящее Постановление подлежит размещению в Единой информационной системе в сфере закупок.
3. Настоящее Постановление опубликовать (обнародовать) на официальном сайте Администрации городского поселения «Забайкальское» 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.zabadm.ru и в официальном вестнике «Вести Забайкальска».

И.о. Главы городского поселения
«Забайкальское»                                                                                                                                                                                     О.В. Писарева

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к Постановлению Администрации городского

поселения «Забайкальское»
 от 07.03.2017 года № 79

Ведомственный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых устанавливаются потребительские 
свойства (в том числе характеристики качества) и иные характеристики, имеющие влияние на цену отдельных видов товаров, 



3 “Вести Забайкальска” № 13 от 10 марта 2017 г.
ра
бо
т, 
ус
лу
г, 
за
ку
па
ем
ы
х 
А
дм

ин
ис
тр
ац
ие
й 
го
ро
дс
ко
го

 п
ос
ел
ен
ия

 «
За
ба
йк
ал
ьс
ко
е»

 и
 п
од
ве
до
м
ст
ве
нн

ы
м
и 
бю

дж
ет
ны

м
и 
уч
ре
ж
де
ни

ям
и

N
 

п/
п

Ко
д 
по

 О
К
П
Д

Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е 

от
де
ль
но
го

 в
ид
а 
то
ва
ро
в,

 
ра
бо
т, 
ус
лу
г

ед
ин
иц
а 
из
ме
ре
ни
я

Тр
еб
ов
ан
ия

 
к 

по
тр
еб
ит
ел
ьс
ки
м 

св
ой
ст
ва
м 

(в
 
то
м 

чи
сл
е 

ка
че
ст
ву

) 
и 

ин
ы
м 

ха
ра
кт
ер
ис
ти
ка
м,

 у
тв
ер
ж
де
нн
ы
е 

П
ос
та
но
вл
ен
ие
м 

А
дм

ин
ис
тр
ац
ии

 
го
ро
дс
ко
го

 п
ос
ел
ен
ия

 «
За
ба
йк
ал
ьс
ко
е»

Тр
еб
ов
ан
ия

 к
 п
от
ре
би
те
ль
ск
им

 с
во
йс
тв
ам

 (в
 т
ом

 ч
ис
ле

 к
ач
ес
тв
у)

 и
 и
ны

м 
ха
ра
кт
ер
ис
ти
ка
м,

 у
тв
ер
ж
де
нн
ы
е 
А
дм

ин
ис
тр
ац
ие
й 
го
ро
дс
ко
го

 п
ос
ел
ен
ия

 “
За
ба
йк
ал
ьс
ко
е”

код по ОКЕИ

наименование

характеристика

значение характеристики

характеристика

зн
ач
ен
ие

 х
ар
ак
те
ри
ст
ик
и

Обоснование отклонения значения характеристики от утвержденной  правительством 
Забайкальского края

Функциональное назначение (указывается в случае установление характеристик, 
отличающихся от значений, содержащихся в обязательном перечне отдельных видов 
товаров, работ, услуг)

Глава городского поселения

Заместитель руководителя Администрации городского поселения 
“Забайкальское”

Начальники отделов Администрации городского поселения “Забайкальское”

Иные должности Администрации городского поселения “Забайкальское”

Руководители бюджетных учреждений

Специалисты подведомственных бюджетных учреждений

Иные должности подведомственных бюджетных учреждений

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17

1.
26

.2
0.

11
К

о
м

п
ь
ю

т
е
р
ы

 
по
рт
ат
ив
ны

е 
ма
сс
ой

 
не

 
бо
ле
е 

10
 
кг

, 
та
ки
е 

ка
к 

но
ут
бу
ки

, 
пл
ан
ш
ет
ны

е 
ко
мп

ью
те
ры

, 
ка
рм
ан
ны

е 
ко
мп

ью
те
ры

, 
в 

то
м 

чи
сл
е 

со
вм
ещ

аю
щ
ие

 
фу
нк
ци
и 

мо
би
ль
но
го

 
те
ле
фо

нн
ог
о 

ап
па
ра
та

, 
эл
ек
тр
он
ны

е 
за
пи
сн
ы
е 

кн
иж

ки
 

и 
ан
ал
ог
ич
на
я 

ко
мп

ью
те
рн
ая

 т
ех
ни
ка

 
П
оя
сн
ен
ия

 п
о 
тр
еб
уе
мо

й 
пр
од
ук
ци
и:

 н
оу
тб
ук
и

39  
Д
ю
йм

 
Ра
зм
ер

 
и 

ти
п 

эк
ра
на

Н
е 
бо
ле
е 

17
Н
е 
бо
ле
е 

17
Н
е 
бо
ле
е 

17
Н
е 
бо
ле
е 

17
Н
е 
бо
ле
е 

17
 Н
е 
бо
ле
е 

17
Н
е 
бо
ле
е 

17
 

16
6

кг
 

 
В
ес

Н
е 
бо
ле
е 

10
Н
е 
бо
ле
е 

10
Н
е 
бо
ле
е 

10
Н
е 
бо
ле
е 

10
Н
е 
бо
ле
е 

10
Н
е 
бо
ле
е 

10
Н
е 
бо
ле
е 

10
 

 

65
7

И
зд
ел
ие

 
 

Т
и

п 
пр
оц
ес
со
ра

Н
е 

бо
ле
е 

64
 

ра
зр
яд
ов

Н
е 

бо
ле
е 

64
 

ра
зр
яд
ов

Н
е 

бо
ле
е 

64
 

ра
зр
яд
ов

Н
е 

бо
ле
е 

64
 

ра
зр
яд
ов

Н
е 

бо
ле
е 

64
 

ра
зр
яд
ов

Н
е 

бо
ле
е 

64
 

ра
зр
яд
ов

Н
е 

бо
ле
е 

64
 

ра
зр
яд
ов

 
 

29
0

Ге
рц

 
 

Ч
а
с
т
о
т
а 

пр
оц
ес
со
ра

Н
е 
бо
ле
е 

4 
00

0 
00

0 
00

0
Н
е 

бо
ле
е 

4 
00

0 
00

0 
00

0
Н
е 
бо
ле
е 

4 
00

0 
00

0 
00

0
Н
е 
бо
ле
е 

4 
00

0 
00

0 
00

0
Н
е 
бо
ле
е 

4 
00

0 
00

0 
00

0
Н
е 
бо
ле
е 

4 
00

0 
00

0 
00

0
Н
е 

бо
ле
е 

4 
00

0 
00

0 
00

0
 

 

25
5

Ба
йт

 
 

Р
а

з
м

е
р 

о
п
е
р
ат

и
в
н
о
й 

па
мя
ти

Н
е 
бо
ле
е 

32
 0

00
 

00
0 

00
0

Н
е 
бо
ле
е 

32
 0

00
 

00
0 

00
0

Н
е 
бо
ле
е 

32
 0

00
 

00
0 

00
0

Н
е 
бо
ле
е 

32
 0

00
 

00
0 

00
0

Н
е 
бо
ле
е 

32
 0

00
 

00
0 

00
0

Н
е 
бо
ле
е 

32
 0

00
 

00
0 

00
0

Н
е 
бо
ле
е 

32
 0

00
 

00
0 

00
0

 
 

25
5

Ба
йт

 
 

О
б

ъ
е

м 
на
ко
пи
те
ля

Н
е 
бо
ле
е 

Н
е 
бо
ле
е 

Н
е 
бо
ле
е

Н
е 
бо
ле
е

Н
е 
бо
ле
е

Н
е 
бо
ле
е

Н
е 
бо
ле
е

 
 

 
 

4 
00

0 
00

0 
00

0 
00

0
4 

00
0 

00
0 

00
0 

00
0

 4
 0

00
 0

00
 0

00
 

00
0

 4
 0

00
 0

00
 0

00
 

00
0

 4
 0

00
 0

00
 0

00
 

00
0

 4
 0

00
 0

00
 0

00
 

00
0

 4
 0

00
 0

00
 0

00
 0

00
 

 

65
7

И
зд
ел
ие

 
 

Ти
п 

ж
ес
тк
ог
о 

ди
ск
а

Тв
ер
до
те
ль
ны

й 
ил
и 
на

 м
аг
ни
тн
ы
х 

ди
ск
ах

Тв
ер
до

те
ль

-н
ы
й 

ил
и 

на
 
ма
гн
ит
ны

х 
ди
ск
ах

Тв
ер
до
те
ль

-н
ы
й 

ил
и 
на

 м
аг
ни
тн
ы
х 

ди
ск
ах

Тв
ер
до
те
ль

-н
ы
й 

ил
и 

на
 м

аг
ни
тн
ы
х 

ди
ск
ах

Тв
ер
до
те
ль

-н
ы
й 

ил
и 
на

 м
аг
ни
тн
ы
х 

ди
ск
ах

Тв
ер
до
те
ль

-н
ы
й 

ил
и 
на

 м
аг
ни
тн
ы
х 

ди
ск
ах

Тв
ер
до

те
ль

-н
ы
й 

ил
и 

на
 
ма
гн
ит
ны

х 
ди
ск
ах

 
 

65
7

И
зд
ел
ие

 
 

 
О
п
ти

че
ск

и
й 

пр
ив
од

Н
ал
ич
ие

Н
ал
ич
ие

Н
ал
ич
ие

Н
ал
ич
ие

Н
ал
ич
ие

Н
ал
ич
ие

Н
ал
ич
ие

 
 

65
7

И
зд
ел
ие

 
 

 
Н

а
л
и
ч
и
е 

мо
ду
ле
й 

W
i-F

i
В
о
з
м
о
ж
н
о 

на
ли
чи
е

В
о
з
м
о
ж

н
о 

на
ли
чи
е

В
о
з
м
о
ж
н
о 

на
ли
чи
е

В
о
з
м
о
ж

н
о 

на
ли
чи
е

В
о
з
м
о
ж
н
о 

на
ли
чи
е

В
о
з
м
о
ж
н
о 

на
ли
чи
е

В
о
з
м
о
ж

н
о 

на
ли
чи
е

 
 

65
7

И
зд
ел
ие

 
 

 
 Н
ал
ич
ие

 B
lu

e-
to

ot
h

В
о
з
м
о
ж
н
о 

на
ли
чи
е

В
о
з
м
о
ж

н
о 

на
ли
чи
е

В
о
з
м
о
ж
н
о 

на
ли
чи
е

В
о
з
м
о
ж

н
о 

на
ли
чи
е

В
о
з
м
о
ж
н
о 

на
ли
чи
е

В
о
з
м
о
ж
н
о 

на
ли
чи
е

В
о
з
м
о
ж

н
о 

на
ли
чи
е

 
 

65
7

И
зд
ел
ие

 
 

П
од
де
рж

ки
 3

G
 

(U
M

TS
)

Н
ал
ич
ие

Н
ал
ич
ие

Н
ал
ич
ие

Н
ал
ич
ие

Н
ал
ич
ие

Н
ал
ич
ие

Н
ал
ич
ие

 
 

65
7

И
зд
ел
ие

 
 

 
Т

и
п 

ви
де
оа
да
пт
ер
а

Д
ис
кр
ет
ны

й 
ил
и 

ин
те
гр
ир
ов
ан
ны

й
Д
ис
кр
ет
ны

й 
ил
и 

ин
те
гр
ир
о-
ва
нн
ы
й

Д
ис
кр
ет
ны

й 
ил
и 

ин
те
гр
ир
о-
ва
нн
ы
й

Д
ис
кр
ет
ны

й 
ил
и 

ин
те
гр
ир
о-
ва
нн
ы
й

Д
ис
кр
ет
ны

й 
ил
и 

ин
те
гр
ир
о-
ва
нн
ы
й

Д
ис
кр
ет
ны

й 
ил
и 

ин
те
гр
ир

-о
ва
нн
ы
й

Д
ис
кр
ет
ны

й 
ил
и 

ин
те
гр
ир
ов
ан

-н
ы
й

 
 

35
5

М
ин
ут
а

 
 

В
ре
мя

 р
аб
от
ы

Н
е 
ме
не
е 

18
0

Н
е 
ме
не
е 

18
0

Н
е 
ме
не
е 

18
0

Н
е 
ме
не
е 

18
0

Н
е 
ме
не
е 

18
0

Н
е 
ме
не
е 

18
0

Н
е 
ме
не
е 

18
0

 
 



4“Вести Забайкальска” № 13 от 10 марта 2017 г.
65

7
И
зд
ел
ие

 
 

 
О
пе
ра
ци
он

-н
ая

 
си
ст
ем
а

П
ре

ду
ст
ан

ов
-

ле
нн
ая

 О
С

П
р
ед

у
ст

ан
о
в-

ле
нн
ая

 О
С

П
ре
ду

ст
а-
но

в-
ле
нн
ая

 О
С

П
ре

д
ус

та
н
ов

-
ле
нн
ая

 О
С

П
ре

ду
ст

ан
ов

-
ле
нн
ая

 О
С

П
ре

ду
ст

ан
ов

-
ле
нн
ая

 О
С

П
р
е
д
у
с
т
а

-
но
вл
ен
на
я 
О
С

 
 

65
7

И
зд
ел
ие

 
 

 
П
р
е
д
у
с
т
а

-
н
о
в
л
е
н
н
о
е 

п
ро

гр
ам

м
-н

ое
 

об
ес
пе
че
ни
е

П
ак
ет

 о
фи

сн
ог
о 

п
р
о
гр

ам
м
н
о
го

 
об
ес
пе
че
ни
я

П
ак
ет

 
оф

ис
но
го

 
п
р
о
гр

а
м
м
н
о
го

 
об
ес
пе
че
ни
я

П
ак
ет

 
оф

ис
но
го

 
п
р
о
гр

ам
-м

н
о
го

 
об
ес
пе
че
ни
я

П
ак
ет

 
оф

ис
но
го

 
п
р
о
гр

а
м
м
н
о
го

 
об
ес
пе
че
ни
я

П
ак
ет

 о
фи

сн
ог
о 

п
р
о
гр

ам
м
н
о
го

 
об
ес
пе
че
ни
я

П
ак
ет

 
оф

ис
но
го

 
п
р
о
гр

ам
м
н
о
го

 
об
ес
пе
че
ни
я

П
ак
ет

 
оф

ис
но
го

 
п
р
о
г
р
а
м
м
н
о
го

 
об
ес
пе
че
ни
я

 
 

38
3

Ру
бл
ь

  
  

П
р
ед

ел
ьн

ая
 

це
на

Н
е 
бо
ле
е 

50
 0

00
Н
е 
бо
ле
е

50
 0

00
Н
е 
бо
ле
е 

50
 0

00
Н
е 
бо
ле
е 

50
 0

00
Н
е 
бо
ле
е 

50
 0

00
Н
е 
бо
ле
е 

50
 0

00
Н
е 
бо
ле
е 

50
 0

00
  

  

К
о
м

п
ь
ю

т
е
р
ы

 
по
рт
ат
ив
ны

е 
ма
сс
ой

 
не

 
бо
ле
е 

10
 
кг

, 
та
ки
е 

ка
к 

но
ут
бу
ки

, 
пл
ан
ш
ет
ны

е 
ко
мп

ью
те
ры

, 
ка
рм
ан
ны

е 
ко
мп

ью
те
ры

, 
в 

то
м 

чи
сл
е 

со
вм
ещ

аю
щ
ие

 
фу
нк
ци
и 

мо
би
ль
но
го

 
те
ле
фо

нн
ог
о 

ап
па
ра
та

, 
эл
ек
тр
он
ны

е 
за
пи
сн
ы
е 

кн
иж

ки
 

и 
ан
ал
ог
ич
на
я 

ко
мп

ью
те
рн
ая

 
те
хн
ик
а 

П
оя
сн
ен
ия

 
по

 
тр
еб
уе
мо

й 
пр
од
ук
ци
и:

п
л
а
н
ш

е
т
н
ы

е 
ко
мп

ью
те
ры

39
Д
ю
йм

Ра
зм
ер

 
и 

ти
п 

эк
ра
на

Н
е 
бо
ле
е 

13
Н
е 
бо
ле
е 

13
Н
е 
бо
ле
е 

13
Н
е 
бо
ле
е 

13
Н
е 
бо
ле
е 

13
Н
е 
бо
ле
е 

13
Н
е 
бо
ле
е 

13

16
6

кг
 

 
В
ес

Н
е 
бо
ле
е 

2
Н
е 
бо
ле
е 

2
Н
е 
бо
ле
е 

2
Н
е 
бо
ле
е 

2
Н
е 
бо
ле
е 

2
Н
е 
бо
ле
е 

2
Н
е 
бо
ле
е 

2
 

 

65
7

И
зд
ел
ие

 
 

Т
и

п 
пр
оц
ес
со
ра

X
86

/6
4,

A
R

M
X

86
/6

4,
A

R
M

X
86

/6
4,

A
R

M
X

86
/6

4,
A

R
M

X
86

/6
4,

A
R

M
X

86
/6

4,
A

R
M

X
86

/6
4,

A
R

M
 

 

29
0

Ге
рц

 
 

Ч
а
с
т
о
т
а 

пр
оц
ес
со
ра

Н
е 
бо
ле
е 

Н
е 
бо
ле
е 

Н
е 
бо
ле
е 

Н
е 
бо
ле
е 

Н
е 
бо
ле
е 

Н
е 
бо
ле
е 

Н
е 
бо
ле
е 

 
 

 
 

2 
50

0 
00

0 
00

0
2 

50
0 

00
0 

00
0

2 
50

0 
00

0 
00

0
2 

50
0 

00
0 

00
0

2 
50

0 
00

0 
00

0
2 

50
0 

00
0 

00
0

2 
50

0 
00

0 
00

0
 

 

25
5

Ба
йт

 
 

Р
а

з
м

е
р 

о
п
е
р
ат

и
в
н
о
й 

па
мя
ти

Н
е 
бо
ле
е 

8 
00

0 
00

0 
00

0
Н
е 

бо
ле
е 

8 
00

0 
00

0 
00

0
Н
е 
бо
ле
е 

8 
00

0 
00

0 
00

0
Н
е 
бо
ле
е 

8 
00

0 
00

0 
00

0
Н
е 
бо
ле
е 

8 
00

0 
00

0 
00

0
Н
е 
бо
ле
е 

8 
00

0 
00

0 
00

0
Н
е 

бо
ле
е 

8 
00

0 
00

0 
00

0
 

 

25
5

Ба
йт

 
 

О
б

ъ
е

м 
на
ко
пи
те
ля

Н
е 

бо
ле
е 

25
6 

00
0 

00
0 

00
0

Н
е 
бо
ле
е 

25
6 

00
0 

00
0 

00
0

Н
е 
бо
ле
е 

25
6 

00
0 

00
0 

00
0

Н
е 
бо
ле
е 

25
6 

00
0 

00
0 

00
0

Н
е б

ол
ее

 2
56

 0
00

 
00

0 
00

0
Н
е 
бо
ле
е 

25
6 

00
0 

00
0 

00
0

Н
е 
бо
ле
е 

25
6 

00
0 

00
0 

00
0

 
 

65
7

И
зд
ел
ие

 
 

Ти
п 

ж
ес
тк
ог
о 

ди
ск
а

Тв
ер
до
те
ль
ны

й
Тв
ер
до
те
ль

-н
ы
й

Тв
ер
до
те
ль

-н
ы
й

Тв
ер
до
те
ль
ны

й
Тв
ер
до
те
ль
ны

й
Тв
ер
до
те
ль

-н
ы
й

Тв
ер
до
те
ль

-н
ы
й

 
 

65
7

И
зд
ел
ие

 
 

О
п
ти

че
ск

и
й 

пр
ив
од

Н
ал
ич
ие

Н
ал
ич
ие

Н
ал
ич
ие

Н
ал
ич
ие

Н
ал
ич
ие

Н
ал
ич
ие

Н
ал
ич
ие

 
 

65
7

И
зд
ел
ие

 
 

Н
а
л
и
ч
и
е 

мо
ду
ле
й 

W
i-F

i
Н
ал
ич
ие

Н
ал
ич
ие

Н
ал
ич
ие

Н
ал
ич
ие

Н
ал
ич
ие

Н
ал
ич
ие

Н
ал
ич
ие

 
 

65
7

И
зд
ел
ие

 
 

Н
ал
ич
ие

 B
lu

e-
to

ot
h

В
о
з
м
о
ж
н
о 

на
ли
чи
е

В
о
з
м
о
ж

н
о 

на
ли
чи
е

В
о
з
м
о
ж
н
о 

на
ли
чи
е

В
о
з
м
о
ж

н
о 

на
ли
чи
е

В
о
з
м
о
ж
н
о 

на
ли
чи
е

В
о
з
м
о
ж
н
о 

на
ли
чи
е

В
о
з
м
о
ж

н
о 

на
ли
чи
е

 
 

65
7

И
зд
ел
ие

 
 

П
од
де
рж

ки
 

Н
ал
ич
ие

Н
ал
ич
ие

Н
ал
ич
ие

Н
ал
ич
ие

Н
ал
ич
ие

Н
ал
ич
ие

Н
ал
ич
ие

 
 

 
 

3G
 (U

M
TS

)
 

 

65
7

И
зд
ел
ие

 
 

Т
и

п 
ви
де
оа
да
пт
ер
а

И
нт
ег
ри

ро
ва
н-

ны
й

И
нт

ег
ри

ро
ва

н-
ны

й
И
нт
ег
ри

ро
-в
ан

-
ны

й
И
нт

ег
ри

ро
ва
н-

ны
й

И
н
те

гр
и
ро

ва
-

нн
ы
й

И
нт
ег
ри

ро
ва
н-

ны
й

И
н
те

гр
и
ро

ва
н

-
ны

й
 

 

35
5

М
ин
ут
а

 
 

В
ре
мя

 р
аб
от
ы

Н
е 
ме
не
е 

18
0

Н
е 
ме
не
е 

18
0

Н
е 
ме
не
е 

18
0

Н
е 
ме
не
е 

18
0

Н
е 
ме
не
е 

18
0

Н
е 
ме
не
е 

18
0

Н
е 
ме
не
е 

18
0

 
 

65
7

И
зд
ел
ие

 
 

О
пе
ра
ци
он

-н
ая

 
си
ст
ем
а

П
ре

ду
ст
ан

ов
-

ле
нн
ая

 О
С

П
ре
ду
ст
ан
ов

-л
ен

-
на
я 
О
С

П
р
ед

у
ст

ан
о

-
вл
ен
на
я 
О
С

П
ре

д
ус

та
н
ов

-
ле
нн
ая

 О
С

П
ре

ду
ст

ан
ов

-
ле
нн
ая

 О
С

П
ре

ду
ст

ан
ов

-
ле
нн
ая

 О
С

П
р
ед

у
ст

ан
о
в-

ле
нн
ая

 О
С

 
 

 
 

65
7

И
зд
ел
ие

 
 

П
р
е
д
у
с

-
та
но

в-
ле
нн

ое
 

пр
ог
ра
м
м

-н
ое

 
об
ес
пе

-ч
ен
ие

П
а

к
е

т 
о
ф
и
с
н
о
г
о 

пр
ог
ра
мм

-н
ог
о 

об
ес
пе
че
ни
я

П
а

к
е

т 
о
ф
и
с
н
о
г
о 

пр
ог

ра
м
м
но

го
 

об
ес
пе
че
ни
я

П
а

к
е

т 
о
ф
и
с
н
о
г
о 

пр
ог
ра
м
м
но

го
 

об
ес
пе
че
ни
я

П
а

к
е

т 
о
ф
и
с
н
о
г
о 

пр
ог
ра
м
м
но

го
 

об
ес
пе
че
ни
я

П
а

к
е

т 
о
ф
и
с
н
о
г
о 

пр
ог
ра
м
м
но

го
 

об
ес
пе
че
ни
я

П
а

к
е

т 
о
ф
и
с
н
о
г
о 

пр
ог
ра
м
м
но

го
 

об
ес
пе
че
ни
я

П
а

к
е

т 
о
ф
и
с
н
о
г
о 

пр
ог

ра
м
м
но

го
 

об
ес
пе
че
ни
я

 
 

38
3

Ру
бл
ь

  
  

П
ре
де
ль
на
я 

це
на

Н
е 
бо
ле
е 

15
 0

00
Н
е 
бо
ле
е 

15
 0

00
Н
е 
бо
ле
е 

15
 0

00
Н
е 
бо
ле
е 

15
 0

00
Н
е 
бо
ле
е 

15
 0

00
Н
е 
бо
ле
е 

15
 0

00
Н
е 
бо
ле
е 

15
 0

00
  

  



5 “Вести Забайкальска” № 13 от 10 марта 2017 г.
2.

26
.2

0.
15

М
а

ш
и

н
ы

 
в
ы
ч
и
с
л
и
т
е
л
ь
н
ы
е 

эл
ек
тр
он
ны

е 
ци
фр

ов
ы
е 

пр
оч
ие

, 
со
де
рж

ащ
ие

 
ил
и 

не
 
со
де
рж

ащ
ие

 
в 

од
но
м 

ко
рп
ус
е 
од
но

 и
ли

 д
ва

 и
з 

сл
ед
ую

щ
их

 у
ст
ро
йс
тв

 д
ля

 
ав
то
ма
ти
че
ск
ой

 о
бр
аб
от
ки

 
да
нн
ы
х:

 
за
по
ми

на
ю
щ
ие

 
ус
тр
ой
ст
ва

, 
ус
тр
ой
ст
ва

 
вв
од
а,

 у
ст
ро
йс
тв
а 
вы

во
да

 
П
оя
сн
ен
ия

 
по

 
тр
еб
уе
мо

й 
пр
од
ук
ци
и:

к
о
м

п
ь
ю

т
е
р
ы

 
пе
рс
он
ал
ьн
ы
е 
на
ст
ол
ьн
ы
е

65
7

И
зд
ел
ие

Т
и

п 
(м
он
об
ло
к/

си
ст
ем
ны

й 
бл
ок

 
и 
мо

ни
то
р

си
ст
ем
ны

й 
бл
ок

 и
 

мо
ни
то
р

си
ст
ем
ны

й 
бл
ок

 
и 
мо

ни
то
р

си
ст
ем
ны

й 
бл
ок

 
и 
мо

ни
то
р

си
ст
ем
ны

й 
бл
ок

 
и 
мо

ни
то
р

си
ст
ем
ны

й 
бл
ок

 
и 
мо

ни
то
р

си
ст
ем
ны

й 
бл
ок

 и
 

мо
ни
то
р

39
Д
ю
йм

 
 

Ра
зм
ер

 э
кр
ан
а/

Н
е 
бо
ле
е

Н
е 
бо
ле
е

Н
е 
бо
ле
е

Н
е 
бо
ле
е

Н
е 
бо
ле
е

Н
е 
бо
ле
е

Н
е 
бо
ле
е

 
 

 
 

мо
ни
то
ра

30
30

30
25

25
25

25

65
7

И
зд
ел
ие

 
 

Т
и

п 
пр
оц
ес
со
ра

Н
е 
бо
ле
е

Н
е 
бо
ле
е

Н
е 
бо
ле
е

Н
е 
бо
ле
е

Н
е 
бо
ле
е

Н
е 
бо
ле
е

Н
е 
бо
ле
е

 
 

 
 

64
 р
аз
ря
до
в

64
 р
аз
ря
до
в

64
 р
аз
ря
до
в

64
 р
аз
ря
до
в

64
 р
аз
ря
до
в

64
 р
аз
ря
до
в

64
 р
аз
ря
до
в

29
0

Ге
рц

 
 

Ч
а
с
т
о
т
а 

пр
оц
ес
со
ра

Н
е 
бо
ле
е 

4 
00

0 
00

0 
00

0
Н
е 

бо
ле
е 

4 
00

0 
00

0 
00

0
Н
е 
бо
ле
е 

4 
00

0 
00

0 
00

0
Н
е 
бо
ле
е 

4 
00

0 
00

0 
00

0
Н
е 
бо
ле
е 

4 
00

0 
00

0 
00

0
Н
е 
бо
ле
е 

4 
00

0 
00

0 
00

0
Н
е 

бо
ле
е 

4 
00

0 
00

0 
00

0
 

 

25
5

Ба
йт

 
 

Р
а

з
м

е
р 

о
п
е
р
ат

и
в
н
о
й 

па
мя
ти

Н
е 
бо
ле
е 

32
 0

00
 

00
0 

00
0

Н
е 
бо
ле
е 

32
 0

00
 

00
0 

00
0

Н
е 
бо
ле
е 

32
 0

00
 

00
0 

00
0

Н
е 
бо
ле
е 

16
 0

00
 

00
0 

00
0

Н
е 
бо
ле
е 

16
 0

00
 

00
0 

00
0

Н
е 
бо
ле
е 

16
 0

00
 

00
0 

00
0

Н
е 
бо
ле
е 

16
 0

00
 

00
0 

00
0

 
 

25
5

Ба
йт

 
 

О
б

ъ
е

м 
на
ко
пи
те
ля

Н
е 
бо
ле
е

Н
е 
бо
ле
е

Н
е 
бо
ле
е

Н
е 
бо
ле
е 

2 
00

0 
00

0 
00

0 
00

0
Н
е 
бо
ле
е 

2 
00

0 
00

0 
00

0 
00

0
Н
е 
бо
ле
е 

2 
00

0 
00

0 
00

0 
00

0
Н
е 

бо
ле
е 

2 
00

0 
00

0 
00

0 
00

0
 

 

 
 

4 
00

0 
00

0 
00

0 
00

0
4 

00
0 

00
0 

00
0 

00
0

4 
00

0 
00

0 
00

0 
00

0

65
7

И
зд
ел
ие

 
 

Ти
п 

ж
ес
тк
ог
о 

ди
ск
а

Тв
ер
до
те
ль
ны

й 
ил
и 
на

 м
аг
ни
тн
ы
х 

ди
ск
ах

Т
ве
рд

от
ел

ьн
ы
й 

ил
и 

на
 
ма
гн
ит
ны

х 
ди
ск
ах

Тв
ер
до
те
ль

-н
ы
й 

ил
и 
на

 м
аг
ни
тн
ы
х 

ди
ск
ах

Н
а 

ма
гн
ит
ны

х 
ди
ск
ах

Н
а 

ма
гн
ит
ны

х 
ди
ск
ах

Н
а 

ма
гн
ит
ны

х 
ди
ск
ах

Н
а 

ма
гн
ит
ны

х 
ди
ск
ах

 
 

65
7

И
зд
ел
ие

 
 

О
п
ти

че
ск

и
й 

пр
ив
од

Н
ал
ич
ие

Н
ал
ич
ие

Н
ал
ич
ие

Н
ал
ич
ие

Н
ал
ич
ие

Н
ал
ич
ие

Н
ал
ич
ие

 
 

65
7

И
зд
ел
ие

 
 

Т
и

п 
ви
де
оа
да
пт
ер
а

Д
и
ск

р
ет

н
ы
й 

ил
и 
ин
те
гр
ир
ов
ан

-
ны

й

Д
ис
кр
ет
ны

й 
ил
и 

ин
те
гр
ир
ов
ан

-н
ы
й

Д
ис
кр
ет
ны

й 
ил
и 

ин
те
гр
ир
ов
ан

-н
ы
й

Д
ис
кр
ет
ны

й 
ил
и 

ин
те
гр
ир
ов
ан

-н
ы
й

Д
ис
кр
ет
ны

й 
ил
и 

ин
те
гр
ир
ов
ан

-н
ы
й

Д
ис
кр
ет
ны

й 
ил
и 

ин
те
гр
ир
ов
ан

-н
ы
й

Д
ис
кр
ет
ны

й 
ил
и 

ин
те
гр
ир
ов
ан

-н
ы
й

 
 

65
7

И
зд
ел
ие

 
 

О
пе
ра
ци
он

-н
ая

 
си
ст
ем
а

П
ре

ду
ст
ан

ов
-

ле
нн
ая

 О
С

П
р
ед

у
ст

ан
о
в-

ле
нн
ая

 О
С

П
р
ед

у
ст

ан
о

-
вл
ен
на
я 
О
С

П
ре

д
ус

та
н
ов

-
ле
нн
ая

 О
С

П
ре

ду
ст

ан
ов

-
ле
нн
ая

 О
С

П
ре

ду
ст

ан
ов

-
ле
нн
ая

 О
С

П
р
ед

у
ст

ан
о
в-

ле
нн
ая

 О
С

 
 

65
7

И
зд
ел
ие

 
 

П
ре
ду

ст
ан
ов

-
л

е
н

н
о

е 
п
р
о
гр

ам
м
н
о
е 

об
ес
пе
че
ни
е

П
ак
ет

 о
фи

сн
ог
о 

п
р
о
гр

ам
м
н
о
го

 
об
ес
пе
че
ни
я

П
ак
ет

 
оф

ис
но
го

 
п
р
о
гр

а
м
м
н
о
го

 
об
ес
пе
че
ни
я

П
ак
ет

 
оф

ис
но
го

 
п
р
о
гр

ам
м
н
о
го

 
об
ес
пе
че
ни
я

П
ак
ет

 
оф

ис
но
го

 
п
р
о
гр

а
м
м
н
о
го

 
об
ес
пе
че
ни
я

П
ак
ет

 о
фи

сн
ог
о 

п
р
о
гр

ам
м
н
о
го

 
об
ес
пе
че
ни
я

П
ак
ет

 
оф

ис
но
го

 
п
р
о
гр

ам
м
н
о
го

 
об
ес
пе
че
ни
я

П
ак
ет

 
оф

ис
но
го

 
п
р
о
г
р
а
м
м
н
о
го

 
об
ес
пе
че
ни
я

 
 

38
3

Ру
бл
ь

  
  

П
р
ед

ел
ьн

ая
 

це
на

Н
е 
бо
ле
е

70
 0

00
Н
е 
бо
ле
е

70
 0

00
Н
е 
бо
ле
е

70
 0

00
Н
е 
бо
ле
е

70
 0

00
Н
е 
бо
ле
е

70
 0

00
Н
е 
бо
ле
е

70
 0

00
Н
е 
бо
ле
е

70
 0

00
 

 

3.
26

.2
0.

16
Ус
тр
ой
ст
ва

 
вв
од
а 

ил
и 

вы
во
да

, 
со
де
рж

ащ
ие

 
ил
и 

не
 
со
де
рж

ащ
ие

 
в 

од
но
м 

ко
рп
ус
е 

за
по
ми

на
ю
щ
ие

 
ус
тр
ой
ст
ва

 П
оя
сн
ен
ия

 п
о 

тр
еб
уе
мо

й 
пр
од
ук
ци
и:

 
П
ри
нт
ер

 
с 

фу
нк
ци
ей

 
че
рн
о-
бе
ло
й 
пе
ча
ти

-
-

М
ет
од

 п
еч
ат
и

Л
аз
ер
ны

й
Л
аз
ер
ны

й
Л
аз
ер
ны

й
Л
аз
ер
ны

й
Л
аз
ер
ны

й
Л
аз
ер
ны

й

-
-

 
 

Р
аз

р
еш

ен
и
е 

ск
ан

и
ро

ва
н
и
я 

(д
ля

 
ск
ан
ер
а/

м
н
ог

оф
ун

кц
и

-
о
н
а
л
ь
н
о
г
о 

ус
тр
ой
ст
ва

)

не
т

не
т

не
т

не
т

не
т

не
т

не
т

 
 

-
-

 
 

Ц
в
е
т
н
о
с
т
ь 

(ц
ве
тн
ой

/ч
ер
но

-
бе
лы

й)

ч/
б

ч/
б

ч/
б

ч/
б

ч/
б

ч/
б

ч/
б

 
 

62
5

Л
ис
т

 
 

М
ак

си
м
ал

ь-
ны

й 
фо

рм
ат

А
4

А
4

А
4

А
4

А
4

 А
4

 А
4

 
 

62
5

Л
ис
т

 
 

С
к
о
р
о
с
т
ь 

п
е

ч
а

т
и

/
ск
ан
ир
ов
ан
ия

Н
е 
бо
ле
е 

Н
е 
бо
ле
е 

Н
е 
бо
ле
е

Н
е 
бо
ле
е 

Н
е 
бо
ле
е

Н
е 
бо
ле
е

Н
е 
бо
ле
е

 
 



6“Вести Забайкальска” № 13 от 10 марта 2017 г.
 

 
60

 с
тр

/м
ин

60
 с
тр

/м
ин

 6
0 
ст
р/
ми

н
60

 с
тр

/м
ин

 6
0 
ст
р/
ми

н
 6

0 
ст
р/
ми

н
 6

0 
ст
р/
ми

н

65
7

И
зд
ел
ие

 
 

Н
а
л
и
ч
и
е 

д
о
п
ол

н
и
те

л
ь-

ны
х 

мо
ду
ле
й 

и 
ин
те
рф

ей
со
в 

(
с
е
т
е
в
о
й 

и
н
т
е
р
ф
е
й
с

, 
у
с
т
р
о
й
с
т
в
а 

чт
ен
ия

 
ка
рт

 
па
мя
ти

 и
 т.
д.

)

В
о
з
м
о
ж
н
о 

н
а

л
и

ч
и

е 
се
те
во
го

 
мо
ду
ля

, 
ус
тр
ой
ст
ва

 ч
те
ни
я 

ка
рт

В
о
з
м
о
ж

н
о 

на
ли
чи
е 

се
те
во
го

 
мо
ду
ля

, 
ус
тр
ой
ст
ва

 
чт
ен
ия

 к
ар
т

В
о
з
м
о
ж
н
о 

на
ли
чи
е 

се
те
во
го

 
мо
ду
ля

, у
ст
ро
йс
тв
а 

чт
ен
ия

 к
ар
т

В
о
з
м
о
ж

н
о 

на
ли
чи
е 

се
те
во
го

 
мо
ду
ля

, 
ус
тр
ой
ст
ва

 
чт
ен
ия

 к
ар
т

В
о
з
м
о
ж
н
о 

на
ли
чи
е 

се
те
во
го

 
мо
ду
ля

, у
ст
ро
йс
тв
а 

чт
ен
ия

 к
ар
т

В
о
з
м
о
ж
н
о 

на
ли
чи
е 

се
те
во
го

 
мо
ду
ля

, у
ст
ро
йс
тв
а 

чт
ен
ия

 к
ар
т

В
о
з
м
о
ж

н
о 

на
ли
чи
е 

се
те
во
го

 
мо
ду
ля

, 
ус
тр
ой
ст
ва

 
чт
ен
ия

 к
ар
т

 
 

38
3

Ру
бл
ь

  
  

П
р
ед

ел
ьн

ая
 

це
на

не
 б
ол
ее

 
10

 0
00

не
 б
ол
ее

 
10

 0
00

не
 б
ол
ее

 
10

 0
00

не
 б
ол
ее

 
10

 0
00

не
 б
ол
ее

 
10

 0
00

не
 б
ол
ее

 
10

 0
00

не
 б
ол
ее

 
10

 0
00

 
 

Ус
тр
ой
ст
ва

 
вв
од
а 

ил
и 

вы
во
да

, 
со
де
рж

ащ
ие

 
ил
и 

не
 
со
де
рж

ащ
ие

 
в 

од
но
м 

ко
рп
ус
е 

за
по
ми

на
ю
щ
ие

 
ус
тр
ой
ст
ва

 П
оя
сн
ен
ия

 п
о 

тр
еб
уе
мо

й 
пр
од
ук
ци
и:

 
П
ри
нт
ер

 
с 

фу
нк
ци
ей

 
цв
ет
но
й 
пе
ча
ти

-
-

М
ет
од

 п
еч
ат
и

Л
аз
ер
ны

й
Л
аз
ер
ны

й
Л
аз
ер
ны

й
Л
аз
ер
ны

й
Л
аз
ер
ны

й
Л
аз
ер
ны

й
Л
аз
ер
ны

й

-
-

 
 

Р
аз

р
еш

ен
и
е 

ск
ан

и
ро

ва
н
и
я 

(д
ля

 
ск
ан
ер
а/

м
но

го
ф
ун

кц
ио

-
н
а
л
ь
н
о
г
о 

ус
тр
ой
ст
ва

)

не
т

не
т

не
т

не
т

не
т

не
т

не
т

 
 

-
-

 
 

Ц
в
е
т
н
о
с
т
ь 

(ц
ве
тн
ой

/ч
ер
но

-
бе
лы

й)

Ц
в.

Ц
в.

Ц
в.

Ц
в.

Ц
в.

Ц
в.

Ц
в.

 
 

62
5

Л
ис
т

 
 

М
ак

си
м
ал

ь-
ны

й 
фо

рм
ат

А
4

А
4

А
4

А
4

А
4

А
4

А
4

 
 

62
5

Л
ис
т

  
  

С
к
о
р
о
с
т
ь 

п
е

ч
а

т
и

/
ск
ан
ир
ов
ан
ия

Н
е 
бо
ле
е

60
 с
тр

/м
ин

Н
е 
бо
ле
е

60
 с
тр

/м
ин

Н
е 
бо
ле
е

60
 с
тр

/м
ин

Н
е 
бо
ле
е

60
 с
тр

/м
ин

Н
е 
бо
ле
е

60
 с
тр

/м
ин

Н
е 
бо
ле
е

60
 с
тр

/м
ин

Н
е 
бо
ле
е

60
 с
тр

/м
ин

 
 

65
7

И
зд
ел
ие

 
 

Н
а
л
и
ч
и
е 

д
о
п
ол

н
и
те

л
ь-

ны
х 

мо
ду
ле
й 

и 
ин
те
рф

ей
со
в 

(
с
е
т
е
в
о
й 

и
н
т
е
р
ф
е
й
с

, 
у
с
т
р
о
й
с
т
в
а 

чт
ен
ия

 
ка
рт

 
па
мя
ти

 и
 т.
д.

)

В
о
з
м
о
ж
н
о 

н
а

л
и

ч
и

е 
се
те
во
го

 
мо
ду
ля

, 
ус
тр
ой
ст
ва

 ч
те
ни
я 

ка
рт

В
о
з
м
о
ж

н
о 

на
ли
чи
е 

се
те
во
го

 
мо
ду
ля

, 
ус
тр
ой
ст
ва

 
чт
ен
ия

 к
ар
т

В
о
з
м
о
ж
н
о 

на
ли
чи
е 

се
те
во
го

 
мо
ду
ля

, у
ст
ро
йс
тв
а 

чт
ен
ия

 к
ар
т

В
о
з
м
о
ж

н
о 

на
ли
чи
е 

се
те
во
го

 
мо
ду
ля

, 
ус
тр
ой
ст
ва

 
чт
ен
ия

 к
ар
т

В
о
з
м
о
ж
н
о 

на
ли
чи
е 

се
те
во
го

 
мо
ду
ля

, у
ст
ро
йс
тв
а 

чт
ен
ия

 к
ар
т

В
о
з
м
о
ж
н
о 

на
ли
чи
е 

се
те
во
го

 
мо
ду
ля

, у
ст
ро
йс
тв
а 

чт
ен
ия

 к
ар
т

В
о
з
м
о
ж

н
о 

на
ли
чи
е 

се
те
во
го

 
мо
ду
ля

, 
ус
тр
ой
ст
ва

 
чт
ен
ия

 к
ар
т

 
 

38
3

Ру
бл
ь

  
  

П
р
ед

ел
ьн

ая
 

це
на

не
 б
ол
ее

40
 0

00
не

 б
ол
ее

40
 0

00
не

 б
ол
ее

40
 0

00
не

 б
ол
ее

40
 0

00
не

 б
ол
ее

40
 0

00
не

 б
ол
ее

40
 0

00
не

 б
ол
ее

40
 0

00
 

 

Ус
тр
ой
ст
ва

 
вв
од
а 

ил
и 

вы
во
да

, 
со
де
рж

ащ
ие

 
ил
и 

не
 
со
де
рж

ащ
ие

 
в 

од
но
м 

ко
рп
ус
е 

за
по
ми

на
ю
щ
ие

 
ус
тр
ой
ст
ва

 П
оя
сн
ен
ия

 п
о 

тр
еб
уе
мо

й 
пр
од
ук
ци
и:

 
ск
ан
ер
ы

-
-

М
ет
од

 п
еч
ат
и

не
т

не
т

не
т

не
т

не
т

не
т

не
т

-
-

 
 

Р
аз

р
еш

ен
и
е 

ск
ан

и
ро

ва
н
и
я 

(д
ля

 
ск
ан
ер
а/

м
но

го
ф
ун

кц
ио

-
н
а
л
ь
н
о
г
о 

ус
тр
ой
ст
ва

)

Н
е 
ме
не
е

Н
е 
ме
не
е

Н
е 
ме
не
е

Н
е 
ме
не
е

Н
е 
ме
не
е

Н
е 
ме
не
е

Н
е 
ме
не
е

 
 

 
 

60
0 

dp
i 

(т
оч
ек

 
на

 д
ю
йм

)
60

0 
dp

i 
(т
оч
ек

 н
а 

дю
йм

)
60

0 
dp

i (
то
че
к 
на

 
дю

йм
)

60
0 

dp
i (
то
че
к 
на

 
дю

йм
)

60
0 

dp
i (
то
че
к 
на

 
дю

йм
)

60
0 

dp
i (
то
че
к 
на

 
дю

йм
)

60
0 

dp
i 

(т
оч
ек

 н
а 

дю
йм

)
 

 

-
-

 
 

Ц
в
е
т
н
о
с
т
ь 

(ц
ве
тн
ой

/ч
ер
но

-
бе
лы

й)

Ц
в.

Ц
в.

Ц
в.

Ц
в.

Ц
в.

Ц
в.

Ц
в.

 
 

62
5

Л
ис
т

 
 

М
ак

си
м
ал

ь-
ны

й 
фо

рм
ат

А
3

А
3

А
3

А
3

А
3

А
3

А
3

 
 

62
5

Л
ис
т

 
 

С
к
о
р
о
с
т
ь 

п
е

ч
а

т
и

/
ск
ан
ир
ов
ан
ия

Н
е 
бо
ле
е

Н
е 
бо
ле
е

Н
е 
бо
ле
е

Н
е 
бо
ле
е

Н
е 
бо
ле
е

Н
е 
бо
ле
е

Н
е 
бо
ле
е

 
 



7 “Вести Забайкальска” № 13 от 10 марта 2017 г.
 

 
10

0 
ли
ст
ов

 А
3 
в 

ми
ну
ту

10
0 
ли
ст
ов

 А
3 
в 

ми
ну
ту

10
0 
ли
ст
ов

 А
3 
в 

ми
ну
ту

10
0 
ли
ст
ов

 А
3 
в 

ми
ну
ту

10
0 
ли
ст
ов

 А
3 
в 

ми
ну
ту

10
0 
ли
ст
ов

 А
3 
в 

ми
ну
ту

10
0 
ли
ст
ов

 А
3 
в 

ми
ну
ту

65
7

И
зд
ел
ие

 
 

Н
а
л
и
ч
и
е 

д
о
п
ол

н
и
те

л
ь-

ны
х 

мо
ду
ле
й 

и 
ин
те
рф

ей
со
в 

(
с
е
т
е
в
о
й 

и
н
т
е
р
ф
е
й
с

, 
у
с
т
р
о
й
с
т
в
а 

чт
ен
ия

 
ка
рт

 
па
мя
ти

 и
 т.
д.

)

В
о
з
м
о
ж
н
о 

н
а

л
и

ч
и

е 
се
те
во
го

 
мо
ду
ля

, 
ус
тр
ой
ст
ва

 ч
те
ни
я 

ка
рт

В
о
з
м
о
ж

н
о 

на
ли
чи
е 

се
те
во
го

 
мо
ду
ля

, 
ус
тр
ой
ст
ва

 
чт
ен
ия

 к
ар
т

В
о
з
м
о
ж
н
о 

на
ли
чи
е 

се
те
во
го

 
мо
ду
ля

, у
ст
ро
йс
тв
а 

чт
ен
ия

 к
ар
т

В
о
з
м
о
ж

н
о 

на
ли
чи
е 

се
те
во
го

 
мо
ду
ля

, 
ус
тр
ой
ст
ва

 
чт
ен
ия

 к
ар
т

В
о
з
м
о
ж
н
о 

на
ли
чи
е 

се
те
во
го

 
мо
ду
ля

, у
ст
ро
йс
тв
а 

чт
ен
ия

 к
ар
т

В
о
з
м
о
ж
н
о 

на
ли
чи
е 

се
те
во
го

 
мо
ду
ля

, у
ст
ро
йс
тв
а 

чт
ен
ия

 к
ар
т

В
о
з
м
о
ж

н
о 

на
ли
чи
е 

се
те
во
го

 
мо
ду
ля

, 
ус
тр
ой
ст
ва

 
чт
ен
ия

 к
ар
т

 
 

38
3

Ру
бл
ь

  
  

П
р
ед

ел
ьн

ая
 

це
на

не
 б
ол
ее

15
 0

00
не

 б
ол
ее

15
 0

00
не

 б
ол
ее

15
 0

00
не

 б
ол
ее

15
 0

00
не

 б
ол
ее

15
 0

00
не

 б
ол
ее

15
 0

00
не

 б
ол
ее

15
 0

00
 

 

Ус
тр
ой
ст
ва

 
вв
од
а 

ил
и 

вы
во
да

, 
со
де
рж

ащ
ие

 
ил
и 

не
 
со
де
рж

ащ
ие

 
в 

од
но
м 

ко
рп
ус
е 

за
по
ми

на
ю
щ
ие

 
ус
тр
ой
ст
ва

П
оя
сн
ен
ия

 п
о 
тр
еб
уе
мо

й 
пр
од
ук
ци
и:

 м
но
го
фу
нк
ци

-
он
ал
ьн
ы
е 
ус
тр
ой
ст
ва

-
-

М
ет
од

 
пе
ча
ти

 
(с

т
р
у
й
н
ы
й

/
ла
зе
рн
ы
й 

- 
дл
я 

пр
ин
те
ра

/
м
но

го
ф
ун

кц
ио

-
н
а
л
ь
н
о
г
о 

ус
тр
ой
ст
ва

)

Ст
ру
йн
ы
й 

ил
и 

ла
зе
рн
ы
й

Ст
ру
йн
ы
й 

ил
и 

ла
зе
рн
ы
й

Ст
ру
йн
ы
й 

ил
и 

ла
зе
рн
ы
й

Ст
ру
йн
ы
й 

ил
и 

ла
зе
рн
ы
й

Ст
ру
йн
ы
й 

ил
и 

ла
зе
рн
ы
й

Ст
ру
йн
ы
й 

ил
и 

ла
зе
рн
ы
й

-
-

 
 

Р
аз

р
еш

ен
и
е 

ск
ан

и
ро

ва
н
и
я 

(д
ля

 
ск
ан
ер
а/

м
но

го
ф
ун

кц
ио

-
н
а
л
ь
н
о
г
о 

ус
тр
ой
ст
ва

)

Н
е 

ме
не
е 

60
0 

dp
i 

(т
оч
ек

 
на

 
дю

йм
)

Н
е 
ме
не
е 

60
0 

dp
i 

(т
оч
ек

 н
а 
дю

йм
)

Н
е 
ме
не
е 

60
0 

dp
i 

(т
оч
ек

 н
а 
дю

йм
)

Н
е 
ме
не
е 

60
0 

dp
i 

(т
оч
ек

 н
а 
дю

йм
)

Н
е 
ме
не
е 

60
0 

dp
i 

(т
оч
ек

 н
а 
дю

йм
)

Н
е 
ме
не
е 

60
0 

dp
i 

(т
оч
ек

 н
а 
дю

йм
)

Н
е 
ме
не
е 

60
0 

dp
i 

(т
оч
ек

 н
а 
дю

йм
)

 
 

-
-

 
 

Ц
в
е
т
н
о
с
т
ь  

(ц
ве
тн
ой

/ч
ер
но

-
бе
лы

й)

Ч/
б 
ил
и 
цв

.
Ч/
б 
ил
и 
цв

.
Ч/
б 
ил
и 
цв

.
Ч/
б 
ил
и 
цв

.
Ч/
б 
ил
и 
цв

.
Ч/
б 
ил
и 
цв

.
Ч/
б 
ил
и 
цв

.
 

 

62
5

Л
ис
т

 
 

М
ак

си
м
ал

ь-
ны

й 
фо

рм
ат

А
3

А
3

А
3

А
3

А
3

А
3

А
3

 
 

62
5

Л
ис
т

 
 

С
к
о
р
о
с
т
ь 

п
е

ч
а

т
и

/
ск
ан
ир
ов
ан
ия

Н
е 

бо
ле
е 

10
0 

ли
ст
ов

 
А

3 
в 

ми
ну
ту

Н
е 

бо
ле
е 

10
0 

ли
ст
ов

 А
3 
в 
ми

ну
ту

Н
е 

бо
ле
е 

10
0 

ли
ст
ов

 А
3 
в 
ми

ну
ту

Н
е 

бо
ле
е 

10
0 

ли
ст
ов

 А
3 
в 
ми

ну
ту

Н
е 

бо
ле
е 

10
0 

ли
ст
ов

 
А

3 
в 

ми
ну
ту

Н
е 

бо
ле
е 

10
0 

ли
ст
ов

 
А

3 
в 

ми
ну
ту

Н
е 

бо
ле
е 

10
0 

ли
ст
ов

 А
3 
в 
ми

ну
ту

 
 

65
7

И
зд
ел
ие

 
 

Н
а
л
и
ч
и
е 

д
о
п
ол

н
и
те

л
ь-

ны
х 

мо
ду
ле
й 

и 
ин
те
рф

ей
со
в 

(
с
е
т
е
в
о
й 

и
н
т
е
р
ф
е
й
с

, 
у
с
т
р
о
й
с
т
в
а 

чт
ен
ия

 
ка
рт

 
па
мя
ти

 и
 т.
д.

)

В
о
з
м
о
ж
н
о 

н
а

л
и

ч
и

е 
се
те
во
го

 
мо
ду
ля

, 
ус
тр
ой
ст
ва

 ч
те
ни
я 

ка
рт

В
о
з
м
о
ж

н
о 

на
ли
чи
е 

се
те
во
го

 
мо
ду
ля

, 
ус
тр
ой
ст
ва

 
чт
ен
ия

 к
ар
т

В
о
з
м
о
ж
н
о 

на
ли
чи
е 

се
те
во
го

 
мо
ду
ля

, у
ст
ро
йс
тв
а 

чт
ен
ия

 к
ар
т

В
о
з
м
о
ж

н
о 

на
ли
чи
е 

се
те
во
го

 
мо
ду
ля

, 
ус
тр
ой
ст
ва

 
чт
ен
ия

 к
ар
т

В
о
з
м
о
ж
н
о 

на
ли
чи
е 

се
те
во
го

 
мо
ду
ля

, у
ст
ро
йс
тв
а 

чт
ен
ия

 к
ар
т

В
о
з
м
о
ж
н
о 

на
ли
чи
е 

се
те
во
го

 
мо
ду
ля

, у
ст
ро
йс
тв
а 

чт
ен
ия

 к
ар
т

В
о
з
м
о
ж

н
о 

на
ли
чи
е 

се
те
во
го

 
мо
ду
ля

, 
ус
тр
ой
ст
ва

 
чт
ен
ия

 к
ар
т

 
 

38
3

Ру
бл
ь

 
 

П
р
ед

ел
ьн

ая
 

це
на

не
 б
ол
ее

20
 0

00
не

 б
ол
ее

20
 0

00
не

 б
ол
ее

20
 0

00
не

 б
ол
ее

20
 0

00
не

 б
ол
ее

20
 0

00
не

 б
ол
ее

20
 0

00
не

 б
ол
ее

20
 0

00
 

 

4
26

.3
0.

22
А
пп
ар
ат
ы

 
те
ле
фо

нн
ы
е 

дл
я 

со
то
вы

х 
се
те
й 

св
яз
и 

ил
и 

дл
я 

пр
оч
их

 
бе
сп
ро
во
дн
ы
х 
се
те
й

П
оя
сн
ен
ия

 п
о 
тр
еб
уе
мо

й 
пр
од
ук
ци
и:

 
те
ле
фо

ны
 

мо
би
ль
ны

е

65
7

И
зд
ел
ие

Ти
п 
ус
тр
ой
ст
ва

 
(
т
е
л
е
ф
о
н

/
см
ар
тф
он

)

С
ма
рт
фо

н 
ил
и 

те
ле
фо

н
С
ма
рт
фо

н 
ил
и 

те
ле
фо

н
С
ма
рт
фо

н 
ил
и 

те
ле
фо

н
С
ма
рт
фо

н 
ил
и 

те
ле
фо

н
С
ма
рт
фо

н 
ил
и 

те
ле
фо

н
С
ма
рт
фо

н 
ил
и 

те
ле
фо

н
С
ма
рт
фо

н 
ил
и 

те
ле
фо

н

-
-

 
 

П
о
д
д
е
р
ж
и

-
в

а
е

м
ы

е 
ст
ан
да
рт
ы

2G
,3

G
,4

G
2G

,3
G

,4
G

2G
,3

G
,4

G
 

 

65
7

И
зд
ел
ие

 
 

О
пе
ра
ци
он

-н
ая

 
си
ст
ем
а

П
ре

ду
ст
ан

ов
-

ле
нн
ая

 О
С

П
р
ед

у
ст

ан
о
в-

ле
нн
ая

 О
С

П
р
е
д
у
с
т
а

-
но
вл
ен
на
я 
О
С

 
 

35
5

М
ин
ут
а

 
 

В
ре
мя

 р
аб
от
ы

Н
е 
ме
не
е 

24
0

Н
е 
ме
не
е 

24
0

Н
е 
ме
не
е 

24
0

 
 

-
-

 
 

М
е

т
о

д 
у
п
р
а
в
л
е
н
и
я 

(с
е
н
с
о
р
н
ы
й

/
кн
оп
оч
ны

й)

С
ен
со
рн
ы
й 
ил
и 

кн
оп
оч
ны

й
С
ен
со
рн
ы
й 

ил
и 

кн
оп
оч
ны

й
С
ен
со
рн
ы
й 

ил
и 

кн
оп
оч
ны

й
 

 

79
6

Ш
ту
ка

 
 

К
о
л
и
ч
ес

тв
о 

SI
M

-к
ар
т

Н
е 
бо
ле
е

Н
е 
бо
ле
е

Н
е 
бо
ле
е

 
 

 
 

2
2

2



8“Вести Забайкальска” № 13 от 10 марта 2017 г.
65

7
И
зд
ел
ие

 
 

Н
а
л
и
ч
и
е 

мо
ду
ле
й 

и 
и
н
те

р
ф
ей

со
в 

(W
i-F

i, 
B

lu
et

oo
th

, 
U

SB
, G

PS
)

В
о
з
м
о
ж
н
о 

на
ли
чи
е 

W
i-

Fi
B

lu
et

oo
th

, 
U

SB
, 

G
PS

В
о
з
м
о
ж

н
о 

на
ли
чи
е 

W
i-F

iB
lu

e-
to

ot
h,

 U
SB

, G
PS

В
о
з
м
о
ж
н
о 

на
ли
чи
е 

W
i-F

iB
lu

e-
to

ot
h,

 U
SB

, G
PS

 
 

38
3

Ру
бл
ь

 
 

С
т
о
и
м
о
с
т
ь 

г
о
д
о
в
о
г
о 

в
л
а
д
е
н
и
я 

об
ор

уд
ов

ан
ие

м 
(
в
к
л
ю

ч
а
я 

д
о
г
о
в
о
р
ы

 
т
ех

н
и
ч
е
с
к
о
й 

п
о
д
д
е
р
ж
к
и

, 
об

сл
уж

ив
ан

ия
, 

с
е
р
в
и
с
н
ы
е 

до
го
во
ры

) 
из

 
ра
сч
ет
а 

на
 

од
но
го

 
аб
он
ен
та

 
(о
дн
у 

ед
ин
иц
у 

тр
аф
ик
а)

 
в 

те
че
ни
е 

вс
ег
о 

ср
ок
а 
сл
уж

бы

Н
е 
бо
ле
е

2 
00

0
Н
е 
бо
ле
е

2 
00

0
Н
е 
бо
ле
е

2 
00

0
 

 

38
3

Ру
бл
ь

П
ре

д
ел

ь-
на
я 
це
на

Для всех категорий должностей - не более 8000 

П
р
ед

ел
ьн

ая
 

це
на

Н
е 
бо
ле
е

15
 0

00
Н
е 
бо
ле
е

15
 0

00
Н
е 
бо
ле
е

15
 0

00
 

 

5
29

.1
0.

2
А
вт
ом
об
ил
и 
ле
гк
ов
ы
е

25
1

Ло
ш
ад
и-
на
я 
си
ла

  
  

М
о
щ
н
о
с
т
ь 

дв
иг
ат
ел
я

Н
е 
бо
ле
е

25
0

Н
е 
бо
ле
е

20
0

За
ку
пк
а 

не
 

пр
ед
ус
мо
т-
ре
на

За
ку
пк
а 

не
 

пр
ед
ус
мо
тр
ен
а

Н
е 
бо
ле
е 

12
0

(
б

е
з 

п
ер

со
н
ал

ьн
о
го

 
за
кр
еп
ле
ни
я)

За
ку
пк
а 

не
 

пр
ед
ус
мо
тр
ен
а

За
ку
пк
а 

не
 

пр
ед
ус
мо
тр
ен
а

 
 

-
-

 
 

Ко
мп

ле
кт
ац
ия

Л
ю
кс

-к
ом
фо

рт
Л
ю
кс

 
ил
и 

ко
мф

ор
т

Ба
зо
ва
я 

с 
ко
нд
иц
ио
не
ро
м 

 
 



9 “Вести Забайкальска” № 13 от 10 марта 2017 г.
38

3
Ру
бл
ь

П
ре

д
ел

ь-
на
я 
це
на

Для Главы городского поселения “Забайкальское” - не более 1 200 000; для Заместителя руководителя 
Администрации - не более 1 000 000 рублей; для руковлдителей подведомственных бюджетных учреждений 
- не более 700 000 рублей

П
р
ед

ел
ьн

ая
 

це
на

Н
е 

бо
ле
е 

12
00

00
0

Н
е 
бо
ле
е 

10
00

 0
00

Н
е б

ол
ее

 7
00

 0
00

 
 

6
29

.1
0.

3
С
ре
дс
тв
а 

ав
то

-
тр
ан
сп
ор
тн
ы
е 

дл
я 

пе
ре
во
зк
и 

10
 
че
ло
ве
к 

и 
бо
ле
е

25
1

ло
ш
ад
и-
на
я 
си
ла

м
ощ

-н
ос
ть

 
дв
иг
ат
ел
я

Н
е 
бо
ле
е 

15
0

м
о
щ
н
о
с
т
ь 

дв
иг
ат
ел
я

Н
е 
бо
ле
е 

15
0 

(б
ез

 п
ер
со
на
ль
но
го

 за
кр
еп
ле
ни
я)

  

-
-

 
 

Ко
мп

ле
кт
ац
ия

Ба
зо
ва
я 

 

7
29

.1
0.

4
С
ре
дс
тв
а 

ав
то

-
тр
ан
сп
ор
тн
ы
е 
гр
уз
ов
ы
е

За
ку
пк
а 
не

 п
ре
ду
см
от
ре
на

 
 

8
31

.0
1.

11
М
еб
ел
ь 

ме
та
лл
ич
ес
ка
я 

дл
я 
оф

ис
ов

П
оя
сн
ен
ия

 п
о 
тр
еб
уе
мо

й 
пр
од
ук
ци
и:

 
ме
бе
ль

 
ме
та
лл
ич
ес
ка
я д

ля
 о
фи

со
в,

 
а
д
м
и
н
и
с
т
р
ат

и
в
н
ы
х 

по
ме
щ
ен
ий

, 
уч
еб
ны

х 
за
ве
де
ни
й,

 
уч
ре
ж
де
ни
й 

ку
ль
ту
ры

 и
 т.
п.

-
-

м
а
т
е
р
и
а
л 

(м
ет
ал
л)

В
о
зм

о
ж
н
ы
е 

зн
ач
ен
ия

: 
ст
ал
ь,

 
ал
ю
ми

ни
й

В
о
з
м
о
ж
н
ы
е 

зн
ач
ен
ия

: 
ст
ал
ь,

 
ал
ю
ми

ни
й

В
о
зм

о
ж

-н
ы
е 

зн
ач
ен
ия

: 
ст
ал
ь,

 
ал
ю
ми

ни
й

В
о
з
м
о
ж
н
ы
е 

зн
ач
ен
ия

: 
ст
ал
ь,

 
ал
ю
ми

ни
й

В
о
зм

о
ж
н
ы
е 

зн
ач
ен
ия

: 
ст
ал
ь,

 
ал
ю
ми

ни
й

В
о
з
м
о
ж
н
ы
е 

зн
ач
ен
ия

: 
ст
ал
ь,

 
ал
ю
ми

ни
й

В
о
з
м
о
ж
н
ы
е 

зн
ач
ен
ия

: 
ст
ал
ь,

 
ал
ю
ми

ни
й



10“Вести Забайкальска” № 13 от 10 марта 2017 г.
-

-

обивочные материалы

Д
ля

 
Гл
ав
ы

 
го
ро
дс
ко
го

 
по
се
ле

-
ни
я 

“З
аб
ай
ка
ль

-с
ко
е”

; 
дл
я 

За
ме
ст
ит
ел
я 

р
у
к
о
в
о
д
и

-т
е
л
я 

А
д
м
и
н
и
ст

-р
ац

и
и

; 
дл
я 

ру
ко
вл
ди

-
те
ле
й 

по
дв
ед
ом
с-

тв
ен
ны

х 
бю

дж
ет

-
ны

х 
уч
ре
ж
де

-н
ий

 
- 
пр
ед
ел
ьн
ое

 з
на
че
ни
е 

- 
ко
ж
а 

на
ту
ра
ль
на
я;

 
во
зм
ож

ны
е 

зн
ач
ен
ия

: 
и
с
к
у
с
с
т

-в
е
н
н
а
я 

ко
ж
а,

 
ме
бе
ль
ны

й 
(и

ск
ус

ст
-в
ен

н
ы
й

) 
ме
х,

 
ис
ку
сс

-т
ве
нн
ая

 
за
мш

а 
(м
ик
ро
фи

бр
а)

, 
тк
ан
ь,

 
не
тк
ан
ы
е 

ма
те
ри
ал
ы

; 
дл
я 

на
ча
ль

-н
ик
ов

 
от
де
ло
в 

А
дм

ин
ис

-т
ра
ци
и 

- 
пр
ед
ел
ьн
ое

 
зн
ач
ен
ие

 
- 

ис
ку
сс
т-
ве
нн
ая

 
ко
ж
а;

 
во
зм
ож

ны
е 

зн
ач
ен
ия

: 
ме
бе
ль

-н
ы
й 

(и
ск

ус
ст

-в
ен

н
ы
й

) 
ме
х,

 
ис
ку
сс
т-
ве
нн
ая

 
за
мш

а 
(м
ик
ро
фи

бр
а)

, 
тк
ан
ь,

 
не
тк
ан
ы
е 

ма
те
ри
ал
ы

; 
дл
я 
ин
ы
х 

до
лж

но
ст
ей

 А
дм

ин
ис

-
тр
ац
ии

, 
сп
ец
иа

-
ли
ст
ов

 
по
дв
ед
ом
ст

-
ве
нн
ы
х 

бю
дж

ет
ны

х 
у
ч
р
е
ж

-
д
е
н
и
й

, 
ин
ы
х 

до
лж

но
ст
ей

 
по

дв
ед
ом

с-
тв
ен

ны
х 

б
ю

д
ж

е
т
н
ы

х 
уч
ре
ж
де
ни
й 

- 
пр
ед
ел
ьн
ое

 
зн
ач
ен
ие

 
- 

тк
ан
ь;

 
во
зм
ож

ны
е 

зн
ач
ен
ия

: 
не
тк
ан
ы
е 

ма
те
ри
ал
ы

 

о
б
и
в
о
ч
н
ы
е 

ма
те
ри
ал
ы

п
р
е
д
е
л
ь
н
о
е 

зн
ач
ен
ие

 
- 

ко
ж
а 

н
ат

у
р
а
л
ь
н
а
я

; 
в
о
з
м
о
ж
н
ы
е 

з
н
а
ч
е
н
и
я

: 
и
ск

ус
ст

ве
н
н
ая

 
ко
ж
а,

 
ме
бе
ль
ны

й 
(и
ск
ус
ст
ве
нн

ы
й)

 
м

е
х

, 
и
ск

ус
ст

ве
н
н
ая

 
з

а
м

ш
а 

(м
и
кр

оф
и
б
ра

),
 

тк
ан
ь,

 
не
тк
ан
ы
е 

ма
те
ри
ал
ы

п
р
е
д
е
л
ь
н
о
е 

зн
ач
ен
ие

 
- 

ко
ж
а 

н
а
т
у
р
а
л
ь
н
а
я

; 
в
о
з
м
о
ж

н
ы

е 
з
н
а
ч
е
н
и
я

: 
и
с
к
у
с
с
тв

е
н
н
а
я 

ко
ж
а,

 
ме
бе
ль
ны

й 
(и
ск

ус
ст
ве

нн
ы
й)

 
ме
х,

 
ис
ку
сс
тв
ен
на
я 

з
а

м
ш

а 
(м

и
к
р
о
ф
и
б
р
а)

, 
тк
ан
ь,

 
не
тк
ан
ы
е 

ма
те
ри
ал
ы

п
р
ед

ел
ь

-н
о
е 

зн
ач
ен
ие

 
- 

и
ск

ус
ст

-в
ен

н
ая

 
ко
ж
а;

 
во
зм
ож

-
ны

е 
зн
ач
ен
ия

: 
м
е
б
е
л
ь

-
н
ы
й 

(и
ск
ус
ст

-в
ен
ны

й)
 

ме
х,

 
ис
ку
сс
т-

ве
нн
ая

 
за
мш

а 
(м

и
кр

о-
ф
и
бр

а)
, 

тк
ан
ь,

 
не
тк
ан
ы
е 

ма
те
ри
ал
ы

п
р
е
д
е
л
ь
н
о
е 

зн
ач
ен
ие

 
- 

тк
ан
ь;

 
в
о
з
м
о
ж

н
ы

е 
зн
ач
ен
ия

: 
не
тк
ан
ы
е 

ма
те
ри
ал
ы

п
р
е
д
е
л
ь
н
о
е 

зн
ач
ен
ие

 
- 

ко
ж
а 

н
а
т
у
р
а
л
ь
н
а
я

; 
в
о
з
м
о
ж
н
ы
е 

з
н
а
ч
е
н
и
я

: 
и
ск

у
сс

тв
ен

н
ая

 
ко
ж
а,

 
ме
бе
ль
ны

й 
(и
ск
ус
ст
ве
нн

ы
й)

 
ме
х,

 и
ск
ус
ст
ве
нн
ая

 
з

а
м

ш
а 

(м
и
кр

о
ф
и
б
р
а)

, 
тк
ан
ь,

 
не
тк
ан
ы
е 

ма
те
ри
ал
ы

п
р
е
д
е
л
ь
н
о
е 

зн
ач
ен
ие

 
- 
тк
ан
ь;

 
в
о
з
м
о
ж
н
ы
е 

зн
ач
ен
ия

: н
ет
ка
ны

е 
ма
те
ри
ал
ы

п
р
е
д
е
л
ь
н
о
е 

зн
ач
ен
ие

 
- 

тк
ан
ь;

 
в
о
з
м

о
ж

н
ы

е 
зн
ач
ен
ия

: 
не
тк
ан
ы
е 

ма
те
ри
ал
ы

 
 



11 “Вести Забайкальска” № 13 от 10 марта 2017 г.
9

31
.0

1.
11

.
15

0
М
еб
ел
ь 

дл
я 

си
де
ни
я,

 
пр
еи
му

щ
ес
тв
ен
но

 
с 

ме
та
лл
ич
ес
ки
м 
ка
рк
ас
ом

-
-

м
ат

ер
и
ал

 
(

в
и

д 
др
ев
ес
ин
ы

)

Д
ля

 
Гл
ав
ы

 
го
ро
дс
ко
го

 п
ос
ел
ен
ия

 
“З

аб
ай

ка
л
ьс

ко
е”

; 
дл
я 

За
ме
ст
ит
ел
я 

р
у
к
о
в
о

-д
и
т
е
л
я 

А
дм

ин
ис

-т
ра
ци
и 

- 
пр
ед
ел
ьн
ы
е 

зн
ач
ен
ия

    
ма
сс
ив

 
др
ев
ес
ин
ы

 
це
нн
ы
х 

по
ро
д 

(т
ве
рд
ол
ис

-т
ве
нн
ы
х 
и 

тр
оп
ич
ес
ки
х)

;
в
о
з
м
о
ж

н
ы

е 
зн
ач
ен
ия

: 
др
ев
ес
ин
а 

хв
ой
ны

х 
и 

мя
гк
о 

ли
ст
ве
нн
ы
х 
по
ро
д:

б
е

р
е

з
а

, 
ли
ст
ве
нн
иц
а,

 
со
сн
а,

 
ел
ь;

 
дл
я 

на
ча
ль
ни
ко
в 

о
т

д
е

л
о

в 
А
дм

ин
ис
тр
ац
ии

; 
дл
я 

ин
ы
х 

до
лж

но
ст
ей

 
А
д
м
и
н
и
ст

р
ац

и
и

,  
дл
я 

ру
ко
вл
ди
те
ле
й 

по
дв

ед
ом

ст
ве
нн

ы
х  

б
ю

д
ж

е
т
н
ы

х 
у
ч
р
е
ж
д
е
н
и
й

, 
с
п
е
ц
и
а
л
и
с
т
о
в 

по
дв

ед
ом

ст
ве
нн

ы
х  

б
ю

д
ж

е
т
н
ы

х 
у
ч
р
е
ж
д
е
н
и
й

, 
ин
ы
х 

до
лж

но
ст
ей

 
по

дв
ед

ом
ст
ве
нн

ы
х  

б
ю

д
ж

е
т
н
ы

х 
уч
ре
ж
де
ни
й 

- 
во
зм
ож

но
е 

зн
ач
ен
ие

 
- 
др
ев
ес
ин
а 
хв
ой
ны

х 
и 

мя
гк
о 

ли
ст
ве
нн
ы
х 

по
ро
д:

 
бе
ре
за

, 
ли
ст
ве
нн
иц
а,

 
со
сн
а,

 
ел
ь в
о
з
м
о
ж

н
ы

е 
зн
ач
ен
ия

: 
др
ев
ес
ин
а 

хв
ой
ны

х 
и 

мя
гк
о 

ли
ст
ве
нн
ы
х 
по
ро
д:

б
е

р
е

з
а

, 
ли
ст
ве
нн
иц
а,

 
со
сн
а,

 
ел
ь 

во
зм
ож

ны
е 

зн
ач
ен
ия

: 
др
ев
ес
ин
а 

хв
ой
ны

х 
и 

мя
гк
о 

ли
ст
ве
нн
ы
х 
по
ро
д:

б
е

р
е

з
а

, 
ли
ст
ве
нн
иц
а ,

 
со
сн
а,

 
ел
ь

ма
те
ри
ал

 
(в
ид

 
др
ев
ес
ин
ы

)
пр
ед
ел
ьн
ое

 зн
ач
ен
ие

 - 
ма
сс
ив

 д
ре
ве
си
ны

 
це
нн
ы
х 

по
ро
д 

(т
ве
рд
ол
ис
тв
ен
ны

х 
и 

тр
оп
ич
ес
ки
х)

;
во
зм
ож

но
е 

зн
ач
ен
ие

 
- 

др
ев
ес
ин
а 

хв
ой
ны

х 
и 

мя
гк
о 

ли
ст
ве
нн
ы
х 

по
ро
д:

 
бе
ре
за

, л
ис
тв
ен
ни
ца

, с
ос
на

, е
ль

во
зм
ож

но
е 
зн
ач
ен
ие

 - 
др
ев
ес
ин
а 
хв
ой
ны

х 
и 
мя
гк
о 
ли
ст
ве
нн
ы
х 
по
ро
д:

 б
ер
ез
а,

 л
ис
тв
ен
ни
ца

, с
ос
на

, е
ль



12“Вести Забайкальска” № 13 от 10 марта 2017 г.
-

-

обивочные материалы

Д
ля

 
Гл
ав
ы

 
го
ро
дс
ко
го

 п
ос
ел
ен
ия

 
“З

аб
ай

ка
л
ьс

ко
е”

; 
дл
я 

За
ме
ст
ит
ел
я 

р
у
к
о
в
о
д
и
т
е
л
я 

А
д
м
и
н
и
ст

р
ац

и
и

; 
дл
я 

ру
ко
вл
ди
те
ле
й 

по
дв

ед
ом

ст
ве
нн

ы
х  

б
ю

д
ж

е
т
н
ы

х 
уч
ре
ж
де
ни
й 

- 
пр
ед
ел
ьн
ое

 
зн
ач
ен
ие

 
- 

ко
ж
а 

на
ту
ра
ль
на
я;

 
во
зм
ож

ны
е 

зн
ач
ен
ия

: 
и
с
к
у
с
с
т
в
е
н
н
а
я 

ко
ж
а,

 
ме
бе
ль
ны

й 
(и

ск
у
сс

тв
ен

н
ы
й

) 
ме
х,

 
ис
ку
сс
тв
ен
на
я 

за
мш

а 
(м
ик
ро
фи

бр
а)

, 
тк
ан
ь,

 
не
тк
ан
ы
е 

ма
те
ри
ал
ы

; 
дл
я 

на
ча
ль
ни
ко
в 

от
де
ло
в 

А
дм

ин
ис
тр
ац
ии

 
- 

пр
ед
ел
ьн
ое

 
зн
ач
ен
ие

 
- 

ис
ку
сс
тв
ен
на
я 

ко
ж
а;

 
во
зм
ож

ны
е 

зн
ач
ен
ия

: 
ме
бе
ль
ны

й 
(и
ск
ус
ст
ве
нн
ы
й)

 
ме
х,

 
ис
ку
сс
тв
ен
на
я 

за
мш

а 
(м
ик
ро
фи

бр
а)

, 
тк
ан
ь ,

 
не
тк
ан
ы
е 

ма
те
ри
ал
ы

; 
дл
я 
ин
ы
х 
до
лж

но
ст
ей

 
А
д
м
и
н
и
ст

р
ац

и
и

, 
с
п
е
ц
и
а
л
и
с
т
о
в 

по
дв

ед
ом

ст
ве
нн

ы
х  

б
ю

д
ж

е
т
н
ы

х 
у
ч
р
е
ж
д
е
н
и
й

, 
ин
ы
х 

до
лж

но
ст
ей

 
по

дв
ед

ом
ст
ве
нн

ы
х  

б
ю

д
ж

е
т
н
ы

х 
уч
ре
ж
де
ни
й 

- 
пр
ед
ел
ьн
ое

 
зн
ач
ен
ие

 
- 

тк
ан
ь;

 
во
зм
ож

ны
е 

зн
ач
ен
ия

: 
не
тк
ан
ы
е 

ма
те
ри
ал
ы

 

о
б
и
в
о
ч
н
ы
е 

ма
те
ри
ал
ы

пр
ед
ел
ьн
ое

 
зн
ач
ен
ие

 
- 

ис
ку
сс
тв
ен
на
я 

ко
ж
а;

 
во
зм
ож

ны
е 

зн
ач
ен
ия

: м
еб
ел
ьн
ы
й 

(и
ск
ус
ст
ве
нн
ы
й)

 м
ех

, и
ск
ус
ст
ве
нн
ая

 з
ам
ш
а 

(м
ик
ро
фи

бр
а)

, т
ка
нь

, н
ет
ка
ны

е 
ма
те
ри
ал
ы

п
р
е
д
е
л
ь
н
о
е 

зн
ач
ен
ие

 
- 

тк
ан
ь;

 
в
о
з
м
о
ж

н
о
е 

зн
ач
ен
ие

: 
не
тк
ан
ы
е 

ма
те
ри
ал
ы

п
р
е
д
е
л
ь
н
о
е 

зн
ач
ен
ие

 
- 

ко
ж
а 

н
а
т
у
р
а
л
ь
н
а
я

; 
в
о
з
м
о
ж
н
ы
е 

з
н
а
ч
е
н
и
я

: 
и
ск

у
сс

тв
ен

н
ая

 
ко
ж
а;

 
ме
бе
ль
ны

й 
(и
ск
ус
ст
ве
нн

ы
й)

 
ме
х,

 и
ск
ус
ст
ве
нн
ая

 
з

а
м

ш
а 

(м
и
кр

о
ф
и
б
р
а)

, 
тк
ан
ь,

 
не
тк
ан
ы
е 

ма
те
ри
ал
ы

пр
ед
ел
ьн
ое

 з
на
че
ни
е 

- 
тк
ан
ь;

 в
оз
мо
ж
но
е 

зн
ач
ен
ие

: н
ет
ка
ны

е 
ма
те
ри
ал
ы

 
 

10
31

.0
1.

12
М
еб
ел
ь 
де
ре
вя
нн
ая

 д
ля

 
оф

ис
ов

-
-

м
ат

ер
и
ал

 
(

в
и

д 
др
ев
ес
ин
ы

)

Д
ля

 
Гл
ав
ы

 
го
ро
дс
ко
го

 п
ос
ел
ен
ия

 
“З
аб
ай
ка
ль
ск
ое

” 
- 

пр
ед
ел
ьн
ое

 
зн
ач
ен
ие

 
- 

ма
сс
ив

 
др
ев
ес
ин
ы

 
це
нн
ы
х 

по
ро
д 

(т
ве
рд

ол
ис

тв
ен

ны
х 

и 
тр
оп
ич
ес
ки
х)

; 
во
зм
ож

ны
е 

зн
ач
ен
ия

: 
др
ев
ес
ин
а 

хв
ой
ны

х 
и 

мя
гк
ол
ис
тв
ен
ны

х 
по
ро
д;

 
дл
я 

З
а
м
е
с
т
и
т
е
л
я 

р
у
к
о
в
о
д
и
т
е
л
я 

А
дм

ин
ис
тр
ац
ии

; 
дл
я 

на
ча
ль
ни
ко
в 

о
т

д
е

л
о

в 
А
дм

ин
ис
тр
ац
ии

; 
дл
я 

ин
ы
х 

до
лж

но
ст
ей

 
А
д
м
и
н
и
ст

р
ац

и
и

,  
дл
я 

ру
ко
вл
ди
те
ле
й 

по
дв

ед
ом

ст
ве
нн

ы
х  

б
ю

д
ж

е
т
н
ы

х 
у
ч
р
е
ж
д
е
н
и
й

; 
с
п
е
ц
и
а
л
и
с
т
о
в 

по
дв

ед
ом

ст
ве
нн

ы
х  

б
ю

д
ж

е
т
н
ы

х 
у
ч
р
е
ж
д
е
н
и
й

, 
ин
ы
х 

до
лж

но
ст
ей

 
по

дв
ед

ом
ст
ве
нн

ы
х  

б
ю

д
ж

е
т
н
ы

х 
уч
ре
ж
де
ни
й 

- 
во
зм
ож

ны
е 

зн
ач
ен
ия

 
- 
др
ев
ес
ин
а 
хв
ой
ны

х 
и 

мя
гк
ол
ис
тв
ен
ны

х 
по
ро
д

ма
те
ри
ал

 
(в
ид

 
др
ев
ес
ин
ы

)

предельное значение - массив древесины ценных пород (твердолиственных и тропических); 
возможные значения: древесина хвойных и мягколиственных пород

во
зм
ож

ны
е 
зн
ач
ен
ия

 - 
др
ев
ес
ин
а 
хв
ой
ны

х 
и 
мя
гк
ол
ис
тв
ен
ны

х 
по
ро
д



13 “Вести Забайкальска” № 13 от 10 марта 2017 г.
Администрация городского поселения «Забайкальское» муниципального района «Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Забайкальск

от «07» марта 2017 г.                                                                                                                                                                                          № 80

Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории городского поселения «Забайкальское»

Во исполнение Федерального Закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях предотвращения и осуществления 
профилактики пожаров, спасения людей и имущества при пожарах, организации и осуществления тушения пожаров и проведения 
аварийно-спасательных работ, на основании ст. 27 Устава городского поселения «Забайкальское» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Осуществить обеспечение первичных мер пожарной безопасности проведением превентивных мероприятий по недопущению 
возникновения пожаров и своевременной организацией их тушения имеющими на территории поселения силами и средствами;

2. Возложить организацию проведения мероприятий по предупреждению и тушению пожаров на главного специалиста по ЧС и 
обеспечению первичных мер пожарной безопасности;

3. Председателю КЧС и ОПБ:
- согласовать порядок привлечения сил и средств пожарной охраны для профилактики и тушения пожаров и утвердить порядок их 
выездов;

- организовать поддержание функционирования муниципальной добровольной пожарной команды, оснащение территорий общего 
пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

- обеспечить создание и содержание не менее трех источников противопожарного водоснабжения на территории поселения и подъездных 
путей к ним;

- обеспечить ежегодно в весенний и осенний периоды создание двух защитных полос, в том числе:
первой защитной полосы - на расстоянии не менее 15 м от границы крайних строений населенного пункта шириной не менее 3-х 
метров;
второй защитной полосы – на расстоянии не менее 50-100 метров от первой защитной полосы шириной не менее 5 метров;
4. Заместителю главы – начальнику отдела по финансовым, имущественным вопросам и социально-экономическому развитию 
городского поселения «Забайкальское» ежегодно включать в бюджет сельского поселения расходы на обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности;

5. Рекомендовать руководителям организаций оснастить территории объектов средствами пожарной сигнализации и оповещения, 
первичными средствами тушения пожаров, противопожарным инвентарем;

6. Общественным инструкторам по пожарной безопасности проводить агитационно-разъяснительную работу среди населения по 
вопросам обеспечения пожарной безопасности в жилом секторе;

7. Организациям, предприятиям, учреждениям независимо от форм собствнности очистить прилегающую территорию от сухой 
растительности легковоспламеняющегося мусора и твердых бытовых отходов;

8. Привести в исправное состояние источники пожарного водоснабжения на прилегающих территориях, организовать их ремонт;
9. Запретить профилактическое выжигание сухой травы на территории городского поселения «Забайкальское» без согласования с 
Администрацией городского поселения «Забайкальское»;

10. Запретить сжигание отходов и тары в местах, находящихся на расстоянии 50 метров от объектов организаций различных форм 
собственности.

11. Постановление № 75 от 02.03.2016 г. «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории городского поселения 
«Забайкальское»» считать утратившим силу;

12. Данное постановление опубликовать в официальном информационном вестнике «Вести Забайкальска»;
13. Контроль за исполнением данного постановления возложить на и.о. главы по общим вопросам Лоскутникова А.В.

Глава городского поселения «Забайкальское»                                                                                                                                О.Г. Ермолин

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

Департамент государственного имущества и земельных отношений Забайкальского края в соответствии с пунктом 1 статьи 39.18 
Земельного кодекса Российской Федерации сообщает о приёме заявлений  о намерении участвовать в аукционе по продаже земельного 
участка и аукционе на право заключения договора аренды земельного участка, государственная собственность на которые не разграничена, 
на территории пгт. Забайкальск Забайкальского района Забайкальского края. 

 
Сведения о земельных участках:

№ п/п М е с т о п о л о ж е н и е , 
кадастровый квартал, 
кадастровый номер земельного 
участка

Площадь, кв. м Вид разрешенного 
использования (цель 
предоставления)

Вид испрашиваемого права

1 пгт. Забайкальск, 
ул.Школьная,9б 

75:06:080347

978 ведение личного подсобного 
хозяйства

собственность

2 пгт. Забайкальск, ул. 
Красноармейская, 86 б

75:06:080337

214 ведение личного подсобного 
хозяйства

аренда



14“Вести Забайкальска” № 13 от 10 марта 2017 г.
Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка для указанной цели, имеют право в течение тридцати дней со дня 
опубликования и размещения извещения подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды  
земельного участка. 
Способ подачи: Заявление подается или направляется в уполномоченный орган гражданином по его выбору лично или посредством 
почтовой связи на бумажном носителе либо в форме электронных документов с использованием информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».
Заявление подается заинтересованным гражданином лично либо через своего законного представителя. При этом к заявлению 
должна быть приложена копия документа, подтверждающего личность гражданина, а в случае обращения представителя - документ, 
подтверждающий полномочия представителя.
Адрес приема заявлений:  Забайкальский край, Забайкальский район, пгт. Забайкальск, ул. Красноармейская, 26 (здание Администрации), 
кабинет  № 8
Е-mail:  gpzab@mail.ru
pochta@kugi.e-zab.ru 
Дата и время начала приема заявлений – 13.03.2017 г. 09-00 
Дата и время окончания приема заявлений – 12.04.2017 г. 12-00 
Дата подведения итогов – 12.04.2017 г. в 14-00 
Телефон: (8-302-51)2-24-26; (8-302-2)32-49-83 

15 МАРТА МЕЖДУНАРОДНАЯ ОБЩЕСТВЕННОСТЬ ОТМЕЧАЕТ ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ 
ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ

Всемирный день защиты прав потребителей
Дата в 2017 году: 15 марта, среда
Празднуется: в России, Украине, Беларуси и других странах мира
Другие названия: День прав потребителей; Всемирный день прав потребителя
Учрежден: в 1983 году
Значение: дата приурочена ко дню выступления Джона Кеннеди в Конгрессе США в 1962 году
Традиции: пресс-конференции по вопросам защиты потребительских прав; чествование отличившихся деятелей сферы, награждение 
их дипломами, грамотами за весомые достижения; выдвижение участниками общественных фондов законодательных инициатив по 
совершенствованию правовых отношений; мероприятия по повышению квалификации, обмену опытом; публикация в СМИ материалов 
о товарах, их составе, стандартах и технологиях производства
Товары и услуги влияют на качество, безопасность жизни человека. Они должны соответствовать стандартам производства и качества, 
а порядок их оборота и отпуска – соответствующим положениям законодательства. С целью чествования сотрудников контролирующих 
структур и защиты интересов потребителей учрежден международный праздник.

Когда проходит
Всемирный день защиты прав потребителей отмечается ежегодно 15 марта. В 2017 году дату справляют в России, Украине, Беларуси 
и других странах мира.

Кто отмечает
В международном празднике участвуют сотрудники отделов по защите прав потребителей, активисты общественных движений. К 
чествованиям присоединяются их друзья, родственники, знакомые, близкие люди.

История и традиции праздника
Событие впервые отметили 15 марта 1983 года. Дата праздника имеет символическое значение. Она приурочена ко дню выступления 
Джона Кеннеди в Конгрессе США в 1962 году. В своей речи президент провозгласил базовые принципы прав потребителя.
Праздник получил широкую поддержку в профессиональных кругах и обществе. Торжественные мероприятия каждый год посвящаются 
определенной теме. Ее определяет Всемирная организация союзов потребителей.
В этот день чествуют выдающихся деятелей сферы защиты потребительских прав, награждают их дипломами, грамотами за весомые 
достижения. Участники общественных фондов выдвигают законодательные инициативы по совершенствованию правовых отношений. 
Проводятся пресс-конференции по вопросам защиты потребительских прав. Устраиваются мероприятия по повышению квалификации, 
обмену опытом. В средствах массовой информации публикуются материалы о товарах, их составе, стандартах и технологиях производства.

Интересные факты
В России словосочетание «защита прав потребителей» используют частные предприятия для юридического названия.
Существует неофициальный термин «потребительский экстремизм». Он отражает стремление покупателя получить выгоду и доход, 
используя несовершенства законодательства. Такое явление широко освещается в средствах массовой информации США и имеет 
большой интерес у аудитории.
Книга отзывов и предложений существовала во времена Российской империи. В СССР она относилась к документам строгого учета. Ей 
посвящена повесть А. Чехова и комедия Э. Рязанова.

Главные подходы к защите интересов покупателей определила Генеральная Ассамблея ООН 9 апреля 1985 года.
Общественное движение «Справедливая торговля» внесло значительный вклад в сферу. Оно разрабатывает и контролирует стандарты, 
маркировку, порядок ввоза товаров, механизмы торговли. Учреждение основано 1 апреля 1960 г. Оно имеет более 200 организаций-
участников в 115 странах.

Ежегодно в России, начиная с 1994 года, отмечается Всемирный день прав потребителей, проводимый под эгидой Организации 
Объединенных Наций.
По сложившейся традиции Международная Федерация потребительских организаций – Consumers International (CI) каждый год 



15 “Вести Забайкальска” № 13 от 10 марта 2017 г.
определяет тематику Всемирного дня прав потребителей, отмечаемого 
15 марта.

CI в 2017 призвал сосредоточиться на правах потребителей в сегменте 
электронной коммерции и предложил в качестве девиза слоган «Con-
sumer Rights in the Digital Age» – «Потребительские права в цифровую 
эпоху».
В настоящее время индустрия «электронной коммерции» по 

организации продажи потребительских товаров и оказанию различных 
возмездных услуг в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет развивается очень динамично.
По экспертным оценкам Ассоциации компаний интернет-торговли 

(АКИТ) объем онлайн-продаж в Российской Федерации в 2015 году 
вырос на 7% к уровню 2014 года, составив 760 млрд. руб. (при этом, 
доля трансграничной торговли в этом объеме составила 29 %).
По мере глобализации данного сегмента потребительского рынка 

и вовлечения в него всё большего числа активных пользователей 
Интернетом (в том числе за счет расширения спектра соответствующих 
мобильных средств связи и их доступности) стали заметнее 
проявляться неурегулированные законодательством отношения, 
что позволяет недобросовестным участникам рынка использовать 
данное обстоятельство в целях получения максимальной выгоды 
в ущерб экономическим интересам и законным правам не только 
самих потребителей, но и добросовестных представителей бизнес – 
сообщества.
В этой связи одна из главных проблем, на которую указал CI – это 

укрепление доверия потребителей к онлайн-ритейлу.

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 
Забайкальском крае в забайкальском районе»

«Потребительские права в цифровую эпоху» - девиз Всемирного 
дня зашиты прав потребителей, который будет отмечаться 15 
марта 2017 года.
Реализация товаров посредством сети “Интернет” набирает все 

большую популярность, что связано, в том числе с удобством 
получения товара непосредственно по месту нахождения потребителя, 
более низкой ценой товара.
Дистанционная продажа товаров регулируется Правилами продажи 

товаров дистанционным способом, утвержденными Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 27.09.2007 года № 612.
Покупатель вправе отказаться от товара в любое время до его 

получения, а после получения товара при наличии всех данных 
продавца - в течение 7 дней. В случае отсутствии информации о 
порядке и сроках возврата товара надлежащего качества срок возврата 
увеличивается до 3 месяцев с момента передачи товара. Возврат 
товара надлежащего качества возможен в случае, если сохранены 
его товарный вид, потребительские свойства, а также документ, 
подтверждающий факт и условия покупки указанного товара. 
Однако отсутствие у покупателя указанного документа не лишает его 
возможности ссылаться на другие доказательства приобретения товара 
у данного продавца (товарный чек, квитанция, накладная).
Покупатель не вправе отказаться от товара надлежащего качества, 

имеющего индивидуально-определенные свойства, если указанный 
товар может быть использован исключительно приобретающим его 
потребителем. При отказе покупателя от товара продавец должен 
возвратить ему сумму, уплаченную покупателем в соответствии 
с договором, за исключением расходов продавца на доставку 
возвращенного товара, не позднее чем через 10 дней с даты 
предъявления покупателем соответствующего требования.
Помимо этого, при обнаружении недостатков в товаре, в отношении 

которого гарантийные сроки или сроки годности не установлены, 
покупатель вправе предъявить требования в отношении недостатков 
товара в разумный срок, но в пределах 2 лет со дня передачи его 
покупателю, если более длительные сроки не установлены законами 
или договором.
Покупатель также вправе предъявить требования к продавцу в 

отношении недостатков товара, если они обнаружены в течение 
гарантийного срока или срока годности.
Покупатель, которому продан товар ненадлежащего качества, если это 

не было оговорено продавцом, вправе по своему выбору потребовать:
- безвозмездного устранения недостатков товара или возмещения 

расходов на их исправление покупателем или третьим лицом;
- соразмерного уменьшения покупной цены;
- замены на товар аналогичной марки (модели, артикула) или на 

такой же товар другой марки (модели, артикула) с соответствующим 
перерасчетом покупной цены. При этом в отношении технически 
сложных и дорогостоящих товаров эти требования покупателя 
подлежат удовлетворению в случае обнаружения существенных 
недостатков.
Также покупатель вправе отказаться от исполнения договора и 

потребовать возврата уплаченной за товар суммы. По требованию 
продавца и за его счет покупатель должен возвратить товар с 
недостатками.
Поскольку в соответствии со ст. 17 Закона РФ “О защите прав 

потребителей” защита прав потребителей осуществляется судом, 
при не урегулировании спора, предметом которого являются 
имущественные (материальные) требования потребителя в досудебном 
порядке, потребитель вправе обратиться в судебные органы.
При этом обращаем внимание, что в соответствии со ст. 47 

Гражданско-процессуального кодекса РФ, ст. 40 Закона РФ “О защите 
прав потребителей” Управление Роспотребнадзора по ходатайству 
потребителя может быть привлечено судом для дачи заключения по 
делу.
Обратите внимание на изменения в законодательстве о порядке 

осуществления государственного контроля (надзора).
Согласно новой редакции подпункта “в” пункта 2 части 2 статьи 

10 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ “О защите 
прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля” необходимым условием для того, чтобы обращения 
граждан, потребительские права которых нарушены, могли стать 
законным основанием для проведения Управлением Роспотребнадзора 
внеплановой проверки, будет являться подтверждение заявителем 
в его обращении факта того, что до обращения в Управление он 
“обращался за защитой (восстановлением) своих нарушенных прав 
к юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю и такое 
обращение не было рассмотрено либо требования заявителя не были 
удовлетворены”.

О ПРОВЕДЕНИИ ВСЕМИРНОГО ДНЯ ЗАЩИТЫ ПРАВ 
ПОТРЕБИТЕЛЕЙ

Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по 
Забайкальскому краю в поселке городского типа Забайкальск сообщает, 
что ежегодно 15 марта международная общественность отмечает 
Всемирный день защиты прав потребителей, как день международного 
потребительского движения. Празднование этого дня вошло в историю 
после выступления Президента США Джона Кеннеди 15 марта 
1962года в Конгрессе США, где он впервые охарактеризовал понятие 
« потребитель» и выделил четыре основных права потребителя: 
право на безопасность; на информацию; право на выбор и право быть 
выслушанным.
Впервые Всемирный день защиты прав потребителей отмечался 15 

марта 1983г. Спустя два года 9 апреля 1985 г - Генеральная Ассамблея 
ООН приняла руководящие принципы для защиты интересов 
потребителей (резолюция 39/248 Генеральной Ассамблеи ООН).
С принятием этих принципов потребительские права получили 

международное признание и законность. В них предусмотрены 
положения, которыми должны руководствоваться правительства 
при определении политики и разработке законодательства в области 
защиты интересов потребителей. Принятие указанной резолюции 
ООН способствовало развитию международного сотрудничества в 
этой области.
В России Всемирный день защиты прав потребителей впервые 

особенно широко отмечался во всех регионах в 1994 году.
В 2017 году Всемирный День защиты прав потребителей отмечается 

по тематике: «Потребительские права в цифровую эпоху».
Накануне Всемирного дня защиты прав потребителей, в 

территориальном отделе Управления Роспотребнадзора по 
Забайкальскому краю в поселке городского типа Забайкальск 14 марта 
2017года организуется проведение телефонной «горячей линии» в г. 
Краснокаменске по вопросам защиты прав потребителей, по телефону 
(30245) 6-96-52 с 10час 00мин до 11 час 00мин.

ТО Роспотребнадзора пгт. Забайкальск



            
                                                                                        

16

УЧРЕДИТЕЛИ: 
Совет и Администрация
городского поселения

“Забайкальское”.
Ответственный за выпуск:   

 Л.А. Фахртдинова. 

  АДРЕС РЕДАКЦИИ:  
674 650, пгт. Забайкальск, 

 Забайкальский район,  
Забайкальский край,

ул. Красноармейская, 26.
Тел.: (830251) 2-21-95,

8-914-46-80-584.
Электронный адрес: 

allidoka290580@mail.ru

  Газета набрана, сверстана и
 отпечатана в администрации

 городского поселения
“Забайкальское”.

 Тираж номера: 100 экз.
                                                                                                               

“Вести Забайкальска” № 13 от 10 марта 2017 г.

Продается земельный участок площадью 24 сотки, огорожен, 
расположенный по адресу: пгт. Забайкальск, ул. 100 лет 

Забайкальску. Тел.: 8-914-469-43-55.

Срочно  продается 4-х комн. квартира. Краснокаменск, д.435, 
1-этаж , евроремонт, интернет, домофон, каб. тв,балкон 6м. В 

отличном состоянии, не дорого. Можно с мебелью. 
Тел.: 8-914-123-24-24,  8-914-474-11-21.

Продам  благоустроенный дом  146 кв.м., земельный 
участок - 12 соток. Имеются гараж на 2 автомобиля, баня, 
сад, скважина, постройки. Расположен по адресу: пгт.
Забайкальск, ул. Магистральная, цена 4 млн. рублей. 

Торг уместен. Тел.: 8-914-494-67-86.

«Исправительная колония №10» г.. Краснокаменск принимет 
на службу мужчин в возрасте до 35 лет на должности старшего, 
среднего и младшего начальствующего состава.

ОСНОВНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ:
Предшествующая служба в Вооруженных Силах РФ;
Образование не ниже среднего;
Не имеющие судимости;
Наличие гражданства РФ;

Сотрудники ОБЕСПЕЧИВАЮТСЯ:
Очередной ежегодный отпуск от 45 суток, с оплатой проезда 
до места проведения отдыха;
Возможность получить высшее образование бесплатно в 
системе Министерства юстиции;
Заработная плата от 30 тысяч рублей;
Для иногородних производится частичная выплата за съем 
жилья;
Предоставление льготной пенсии по истечении 12,6 лет 
службы;
При обращении по вопросу трудоустройства лично, при себе 
иметь: паспорт, военный билет, документы об образовании, 
трудовую книжку или ее копию, характеристику. тел. 6-74-41, 
8-924-377-32-28.

Продается земельный участок. В собственности, без построек. 
Расположен по адресу: ул. 3-я Дачная, уч. 31.

Тел.: 8-914-463-85-52.

Срочно продается 2-ух уровневая квартира, по адресу: пгт. 
Забайкальск, ул. Советская, 6. Торг уместен. 

Тел.: 8-914-444-52-51.

Срочно продается комната, расположенная по адресу: ул. 
Пограничная, 2. Цена 500 тысяч. Торг уместен.

Тел.: 8-914-455-04-59.

Продается четырехкомнатная благоустроенная квартира. 
Теплая, светлая. Возможна продажа под ипотеку. 

Цена договорная.
Тел.: 8-924-387-70-62.

По улице Красноармейской, в доме №33 продается 
двухкомнатная полублагоустроенная квартира.
Теплая, солнечная, центральное отопление, вода.

Цена 1 млн. рублей. Возможен торг.
Тел.: 8-914-506-90-82.

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И 
ПРОДОВОЛЬСТВИЯ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

СООБЩАЕТ СЛЕДУЮЩЕЕ:

Федеральной службой по ветеринарному и фитосанитарному 
надзору Российской федерации принято решение об 
установлении статусов регионов РФ по заразным болезням 
животных и условиях перемещения подконтрольных 
госветнадзору товаров от 20 января 2017 года. В данном 
решении определено, что территория Забайкальского края 
имеет неблагополучный статус по болезни ящур с вакцинацией 
против данной болезни. По условиям данного решения 
запрещено перемещение животных и сельскохозяйственной 
продукции (включая сырье и готовую продукцию) за пределы 
региона.
Указанные в настоящем решении условия перемещения 
животных и иных подконтрольных товаров вступили в силу 
с 1 февраля 2017 года. Информация размещена на сайтах 
Россельхознадзора и Минсельхоза России.

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ ЧАСТНОГО СЕКТОРА!

Напоминаем вам, что зола и шлак, выгребаемые из 
топок, должны быть тщательно пролиты водой и удалены 
в специально отведенное для этого место. Категорически 
запрещено высыпать горячую золу во избежание 
возникновения пожароопасных ситуаций!

Продается дом, 56 кв. м, по адресу: пгт. Забайкальск, ул. 
Борзинская. Цена договорная. Тел.: 8-914-509-02-20.

Примем заведующую и продавцов в продуктовый магазин в 
пгт. Забайкальск. Тел.: 8-914-803-39-01.


